
•« ••■ •■ ■ •■ •■ I І П ^ Л Е Т А Т Т О  g C E X  С Т т а И ,  С Р Е Д Н Я Я Я Т Е С Ы

М о г у ч е  е  

единство
Вы боры  в В ерховны е  

Советы и мест ные  
Советы ш ест и сою зны х  

республик

Большем я  радостным празд­
ником было воскресенье 1.7 мар­
та в Грузии, Азербайджане, Лит­
ве, Киргизии, Армегнии и Эсто­
нии. Здесь в этот день проходили 
выборы в Верховные Советы со­
юзных и аівтономньгх республик 
и местные Советы депутатов тру­
дящихся.

Повсюду голосование проходи­
ло в обстановке высокого поли­
тического и трудового подъема, 
вызванного решениями историче­
ского X X II съезда КПСС и но­
ябрьского Пленума ЦК КПСС. Из­
биратели демонстрируют единст­
во партии и народа, свою непо­
колебимую решимость успешно 
выполнить и перевыполнить зада, 
ния семилетнего плана, внести 
свой вклад в строительство ком­
мунистического общества.

(ТАСС).

Красное знамя
ОРГАН ТОМСКОГО ОБКОМА И ГОРКОМА КОМІИУНИСТИЧЕСКОИ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО

------------------------- ---------------------- - (Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР С. ОРЛОВ.
Год вздавяя 46-й № 6 6 ( 1 1 9 5 6 ) В т о р н и к ,  1 9  м а р т а  1 9 6 8  г о д а . Ц ева 3  коп . Москва, 16 марта 1963  года.

У К А З
Президиума Верховного Совета РСФСР 
О созыве Верховного Совета РСФСР

Президиум Верховвого Совета 
РСФСР на основании статьи 39-й 
Конотитуции РСФСР постановляет: 

Созвать первую сессию Верховно-

I
го Совета Российской Советской Фе­
деративной Социалистической Рес- 
публпкя шестого со зш а  і  апреля 
1963  года в гор. Москве.

На строительстве Красноярской 
ГЭС полным ходом идет подготов­
ка к  перекрытию Енисея.

Секция за секцией сооружения 
плотины поднимаются до отметок, 
необходимых для затопления кот­
лована и пропуска паводковых 
вод.

На снимке: работы в левобереж­
ном котловане основных сооруже­
ний.

Фото Ю. Бармина.
(Фотохроника ТАСС).

Товарищ Н. С. Хрущев на Лисичанском 
и Невинномысском химических комбинатах
СЕВЕРО-ДОНЕЦК (Луганская об­

ласть), 16 марта, (Т А (Х ). Сегодня 
утром на Лисичанский химический 
комбинат прибыл Первый секретарь 
Центрального Комитета КПСС, Пред­
седатель Совета Министров СССР 
Н. С. Хрущев.

Вместе с Н. С. Хрущевым на хим­
комбинат приехали первый секре­
тарь ЦК Компартии Украины Н. В. 
Подгорный, секретарь Ц К КПСС 
П. Н. Демичев, председатель Госу­
дарственного комитета по химии при 
Госплане СССР Н. К. Байбаков, а 
также секретари Луганских про­
мышленного и сельского обкомов 
партии В. В. Шевченко и Н. М. Гу- 
реев, председатель Донецкого сов­
нархоза Н. М. Худосовцев.

Лисичанский химический комби­
нат —  одна из ста важнейших но-

Д О Г О В О Р  Д Р У Ж Б Ы  
И М И Р А

Обмен посланиями между 
руководящими деятелями СССР 

и Болгарии
От имени Центрального Комитета 

КПСС, Президиума Верховного Сове­
та (ХХ)Р, правительства и народов 
СССР товарищи Н. С. Хрущев и 
Л. И. Брежнев сердечно поздравили 
братский болгарский народ по слу­
чаю знаменательной даты— 15-й  го­
довщины со дня подписания догово­
ра о дружбе, сотрудничестве и вза­
имной помощи между СССР и Народ­
ной Республикой Болгарией.

В  послании на имя болгарских 
руконодителей товарищей Тодора 
Живкова и Димитра Ганева подчер­
кивается, что этот договор является 
прочной основой для дальнейшего 
развития и укрепления дружбы и 
всестороннего сотрудничества меж­

ду обеими странами, важным инст- 
г рументом мира и  безопасности на- 
‘ родов на Балканах и  в Европе. (Со­

ветский народ, говорится в посла­
нии, от всего сердца радуется заме­
чательным достижениям Болгарии и 
от души желает Болгарской комму­
нистической партии, всему болгар­
скому народу новых больших успе­
хов ж побед в вьгаолнении задач со­
циалистического и коммунистиче­
ского строительства.

м

Тод<ф Живков и Димитр Ганев в

послании Н. С. Хрущеву и Д. И. 
Брежневу отмечают, что ‘ болгаро­
советский договор является высшим 
выражением вековой дружбы и ис­
торических связей между обоими 
братскими народами, отражением 
нового типа международных отно­
шений, установленных между социа­
листическими странами.

В послании указывается, что до­
говор отражает самые сокровенные 
чаяния болгарского народа, пол­
ностью отвечает его жизненным ин­
тересам, играет исключительно 
важную роль в деле обеспечения 
безопасности Болгарии и мира па 
Балканах.

Руководители Болгарии выража­
ют в пос.тяіши глубокую благодар­
ность и признательность Централь­
ному Комитету КПСС, Советскому 
правительству и советским народам 
за многостороннюю и неоценимую 
помощь, постоянно оказываемую их 
стране в социалистическом строи­
тельстве. Наш народ, говорится в 
послании, искренне радуется заме­
чательным победам советских наро­
дов и желает им новых успехов в 
деле выполнения мировой историче­
ской задачи построения коммунизма.

(ТАСС).

Важная проблема увеличения 
п р о д у к т и в н о с т и  
ж и в о т н о в о д с т в а

в  Молдавской ОСР состоялось рес­
публиканское совещание, посвящен­
ное вопросам повышения жирномо­
лочности крупного рогатого скота. 
В нем приняли участие работники 
колхозно-совхозных ферм, специа­
листы, ученые, руководители колхо­
зов и совхозов. Участники совеща­
ния, считая обсуждаемую проблему 

»одной из важных в деле увеличения 
піюдуіргивности животноводства в 
стране, приняли обращение ко всем 
председателям колхозов, директорам 
совхозов, зоотехникам, ветеринар­
ным работаикам, ученым, ко всем 
животноводам.

По совету товарища Н. С. Хруще­
ва с 1958  года в колхозах и совхо­
зах Молдавии, в научно-исследова­
тельских институтах республики 
проводится работа по повышению 
жирномолочности скота. Первые ре­
зультаты блестяще подтверждают 
правильность теоретических поло­
жений и практических рекоменда­
ций академика Т. Д. Лысенко по 
данному вопросу. Животные полу­
чились крупнее, более скороспелые 
и высокоудойные с жирностью мо­
лока на 1 — 1.5 процента больше, 
чем местные коровы. Тая, напри­
мер, на ферме Молдавского научно- 
исследовательского института оро­
шаемого земледелия и овощеводства 
в прошлом году от помесных по 
Джерсею коров получено в среднем 
по 4 .1 5 7  килограммов молока жир­
ностью в 5 ,08 процента, а также со 
эначительно большим содержанием 
в молоке белка и сухих веществ.

По 1 0 — 12 литров молока жир­
ностью в 4 ,8 — 5 процентов надай- 
вают ежесуточно от помесных коров- 
первотелок на фермах других науч­
но-исследовательских учреждений, а 
также в ряде колхозов и совхозов.

Такая работа в прошлом году 
проводилась в 137 хозяйствах рес­
публики. В 1963 голу помесными по 
Джерсею быкаии-производителями

намечено осеменить около 100 ты ­
сяч коров и телок.

Сейчас в республике разверты­
ваются широкие работы по преоб­
разованию местного жи.ікомолочного 
скота в более крупный, высокоудой­
ный, жирномолочный скот с тем. 
чтобы через 7— 10 лет средняя 
жирность молока в целом, по стаду 
коров на колхозных и совхозных 
фермах республики возросла с 3,5 
до 4,5 процента.

А что это значит на экономиче­
ском языке —  говорится в обраще­
нии. Если бы в прошлом году кол­
хозы и совхозы Молдавии обеспечи­
ли жирность молока не 3,5 процен­
та, а 4,5 процента, то они допол­
нительно получили бы 5 тысяч тонн 
сливочного масла. Для такого коли­
чества продукции надо содержать 
еще 70 тысяч коров.

Внедрение в колхозно-совхозное 
производство рекомендаций науки 
по повышению жирномолочности 
скота явится мощным резервом в 
создании изобилия продуктов для 
советского народа.

Ц К  К П (Х  одобрил инициативу ра­
ботников сельского хозяйства Мол­
давской ССР о широком проведении 
работ в колхозах и совхозах респуб­
лики по повышению жирномолочно­
сти крупного рогатого скота по ме­
тоду академика Т. Д. Лысенко. ЦК 
КПСС рекомендовал Ц К компартий 
союзных республик, сельским край- 
ко.чам и обкомам партии, производ­
ственным управлениям, партийным, 
профсоюзным и комсомольским ор­
ганизациям по примеру колхозов и 
совхозов Молдавии разработать ме­
роприятия по повышению жирномо­
лочности крупного рогатого скота, 
привлечь к  проведению этой работы 
ученых, специалистов, работников 
животноводческих ферм.

(ТАСС).

ЗАДАНИЕ ЧЕТЫРЕХ МЕСЯЦЕВ-ДОСРОЧНО
едмайские обязательства коллектива  

п о д ш и п н и к о в о г о  з а в о д а
Пр

Коллектив нашего завода успешно начал пятый год 
семилетки. Мы досрочно выполнили двухмесячный план 
выпуска продукции, широко развернули борьбу за улуч­
шение качества изделий, снижение их себестоимости.

Стремясь достойно встретить международный празд­
ник трудящихся 1 Мая, коллектив завода берет на се­
бя следующие обязательства: о

задания марта и апреля по вы пуску товарной про­
дукции выполнить на 103 процента, план по восста­
новлению подшипников —  также на 103  процента;

за счет экономии металла, топлива, электроэнергии, 
вспомогательных материалов снизить затраты на рубль 
товарной продукции по 0,1 копейки против плана. По­
высить производительность труда на 0 ,2  процента. Сни­
зить потери от брака по заводу в целом на 4о процен­
тов по сравнению с прошлым годом;

решено в апреле подать 42  рационализаторских пред­
ложения с условной годовой экономией в 20 тысяч 
рублей. Изготовить и внедрить 2 установки для травле­
ния деталей железнодорожных подшипников, упаковоч­
ный автомат для подшиаников типа 304 , сдать в экс­

плуатацию в шлифовальном цехе две кран-балки, меха­
низировать вы грузку шлака, ввести в действие пер­
вое отделение цеха X j 2, выпустить опытную партию 
подшипников нового типа.

Мы обязуемся повысить культуру производства, на­
чать работы по благоустройству ' территории завода и 
жилгородка.

Коллектив завода обращается ко всем труженикам 
промышленности области последовать нашему примеру, 
широко развернуть предмайское социалистическое со­
ревнование, встретить международный праздник трудя­
щихся новыми успехами в труде.

3. ТОКАРЬ, директор завода; А. СЕРГЕЕВ, секре­
тарь партийного комитета; А. КИСЛИЦЫН, предсе­
датель заводского комитета; А. ВЬЮГОВ, секретарь 
комитета ВЛКСМ; И. ИВАНИН, бригадир; В. ПЕТ- 

^ РУШЕННО, бригадир бригады коммунистического 
труда; М. ПЕТРОВ, ударник коммунистического 
труда; И. КРАВЦОВ, начальник автоматно-токар­
ного цеха; Б. СТЕПАНОВ, старший мастер цеха 
железнодорожных подшипников.

ЧЕТІЛРЕХМЕСЯЧІІЫЙ ПЛАН—К 29 АПРЕЛЯ
О б я з а т е л ь с т в а  т о м с к и х  т е к с т и л ь щ и к о в

Встав на предмайскую трудовую вахту, рабочие, слу­
жащие, ииженерно-техническис работники Томской 
текстильной фабрики берут на себя следующие обяза- 
тельства:

производственную программу четырех месяцев по вы­
пуску  валовой продукции выполнить к  29 апреля, 
дать сверхплановой продукции на 6 тысяч рублей. Пол­
ностью выполнить установленное задание по номенкла­
туре изделий, повысить выход продукции первого сорта 
по сравнению с планом: по вы пуску трикотажных из­
делий —  на 5 процентов, чулочно-носочных изделий—  
на 6 процентов;

освоить пять новых видов изделий. На 5 процентов 
повысить производительность труда, снизить себестои­
мость продукции на 3 процента против плана.

За счет улучшения организации труда решено всеми 
рабочими выполнять нормы на 112 процентов.

Н. НОСМАКОВ —  директор текстильной фабрики,
А. МАКСИМОВА —  секретарь партийной органи­
зации, В. ИВАНОВ —  председатель фабкома,
Ю. ЕРМИЛОВА —  секретарь комитета ВЛКСМ,
0. КУЗИНА —» ткачиха, 3. ИВАНОВА —  прядиль­
щица.

востроек страны. Н. С. Хрущев, а 
также Н. В. Подгорный, П. Н. Деми­
чев и Н. К. Байбаков осмотрели 
производство слабой азотной кисло­
ты , аммиака, ішелорода, капролак­
тама, ацетилена, гранулированной 
аммиачной селитры, карбамида.

Во время осмотра комбината 
Н. (І. Хрущева повсюду тепло при­
ветствовали рабочие и служащие 
предпр-иятия.

Состоялась беседа Н. С. Хрущева 
с руководителями предприятия.

НЕВИННОМЫСеК (Ставрополь­
ский край), 17 марта.

Сегодня днем крупнейший на Се­
верном Кавказе Невинномысекий хи ­
мический комбинат посетил Первый 
секретарь Центрального Комитета 

КПСС, Председатель Совета Минист­
ров СССР товарищ Н. С. Хрущев.

Вместе с Н. С. Хрущевым на ком­
бинат приехали член Президиума 
ЦК КПСС, Первый секретарь ЦК 
КП Украины Н, В. Подгорный, сек­
ретарь Ц К КПСС П. Н. Демичев, 
председатель Государственного коми­
тета по химии при Госплане СССР 
Н. К . Байбаков. Здесь были также 
первые секретари Ставропольских 
сельского и промышленного крайко­
мов партии Ф. Д. Кулаков и Н. В. 
Босенко, секретари Краснодарских 
крайкомов КПСС Г. И. Воробьев и 
А. И. Качанов, председатель Северо- 
Кавказского совнархоза В. А. Ива­
нов и другие.

Н. (І. Хрущев встретился с руко­
водителями и инженерно-техниче­
скими работниками предприятия. 
Директор химкомбината В. П. Побе­
доносцев сообщил о ходе строитель­
ства и освоении первой очереди 
предприятия.

Строительство его по решению 
правительства началось еще в 1952 
году, однако из-за плохого финанси­
рования работы затянулись и полу- 
«^или должный размах только пос­
ле майского Пленума Ц К КПСС 1958 
года.

Первая очередь комбината всту­
пила полностью в строй в конце 
прошлого года. Коллектив быстро 
освоил технологию производства і 
перевыполнил план первых двух ме­
сяцев нынешнего года.

Примечательно, что невинномыс- 
ские химики, усовершенствовав сво­
ими силами часть оборудования, су­
мели на 15 — 20 процентов повы­
сить проектную мощность основных 
агрегатов и блоков.

Колхозы и  совхозы Северного 
Кавказа уже получили десятки ты­
сяч тонн азотных удобрений —  ам­
миачной селитры, сырьем для кото­
рой служат ставропольский природ­
ный газ и воздух. На ставрополь­
ском дешевом газе работает и энер­
гетическое сердце комбината —  Не- 
винномысекая ГРЭС. В ближайшее 
время по инициативе инженерно- 
технических работников комбината 
здесь параллельно с производством 
аммиачной селитры начнется вы­

пуск  карбамида, углекислоты и су­
хого льда.

Комбинат сейчас работает рента­
бельно, и капитальные вложения на 
строительство его первой очереди 
будут полностью возмещены в тече­
ние примерно полутора лет.

В настоящее время коллектив тре­
ста «Ставропольхимстрой» высоки­
ми темпами ведет сооружение вто­
рой очереди комбината. С ее 
скои здесь начнется производство 
исходных .материалов для пластмасс 
и синтетических волокон.

На ударной стройке семилетки по 
примеру донецких строителей пред­
приятий «большой химии» ширится 
соревнование за досрочный ввод в 
эксплуатацию всех пусковых объек­
тов текущего года.

Для строителей и химиков рядом 
с комбинатом построен прекрасный 
социалистический рабочий городок 
с многоэтажными благоустроенными 
домечи, школами, сетью культурно- 
бытовых учреждений. Здесь каждый 
третий рабочий учится. Квалифици- 
ровавные кадры готовят химико- 
технологический техникум , заочное 
отделение Новочеркасского политех­
нического института, вечерняя шко­
ла рабочей молодежи, различные 
курсы.

Товарищ Н. С. Хрущев отметил 
удачный выбор места для строитель­
ства комбината. Здесь рядом имеет­
ся природный газ, используемый 
ка к  для энергетических, так и для 
технологических целей, обилие во­
ды, наличие свободных и удобных 
площадок для индустриальной заст­
ройки. Важны такж е, подчеркнул 
Никита Сергеевич, хорошие клима­
тические условия для ж изни людей. 
Во всем этом заложены большие пер­
спективы для дальнейшего развития 
Невинномыгского комбината.

Никита Сергеевич Хрущев и дру­
гие гости ос.чотрели комбинат. Они 
побывали в объединенном корпусе 
аммиака, в цехе аммиачной селит­
ры, познакомились с объектами 
строительства второй очереди пред­
приятия и посетили шиноремонтный 
завод комбината производительно­
стью в 2 50  тысяч шин в год.

Товарищ Н. С. Хрущев дружески 
беседовал с рабочими, инженерами 
и техниками. Он отметил большую 
работу, проделанную коллективом 
химиков и строителей, дал много 
практических советов.

После осмотра химического ком­
бината Н. С. Хрущев посетил голов­
ное сооружение Невинномысекого 
магистрального канала —  главной 
артерии крупнейшей на Ставрополье 
правоегорлыкской оросительной си­
стемы.

На вокзале тысячи жителей горо­
да Невинномысека тепло провожали 
товарища Н. С. Хрущева.

И. АРТЕМОВ, К . МИЦЕНКО, 
(спец, корр. ТАСС).

В поход, друзья, за высокий урожай кукурузы!
Дорогие товарищи!
Члены нашего звена пережива­

ют радостное событие: по реше­
нию (Совета Министров РСФСР об 
итогах Всероссийского социали­
стического соревнования за полу­
чение высоких урожаев кукурузы  
в 1962  г/)ду наше звено, а также 
звено тов. Минаева В. И. из кол­
хоза «Рассвет» Зырянского про­
изводственного управления приз­
наны победителями в соревнова­
нии за получение высокого уро­
жая кукурузы  пег Тоііской обла­
сти. Нам вручены денежные пре­
мии и нагрудные значки «Луч­
ший кукурузовод РСФСР».

Мы счастливы, что наш труд 
получил такую  высокую оценку 
правительства Российской Феде­
рации, и думаем ^приложить все 
силы, чтобы в 1963 году добить­
ся еще более высоких урожаев 
кукурузы .

Подсчитав свои возможности и 
резервы, мы решили в текущем 
году вырастить урожай кукурузы  
не менее 500 центнеров с каждо­
го из 200 гектаров.

На нашей Келюбинской ферме 
в 1963  году будет первый год за­
ниматься выращиванием ку ку р у ­
зы звено Н. В. Герасимова, кото­
рый ранее работал в нашем звене. 
Звено тов. Герасимова, ка к  и на­
ше. решило бороться за 500  цент­
неров зеленой массы кукур узы  с 
каждого гектара посева.

Мы словом и делом, дружеской 
поддержкой поможем механизато­
рам звена выполнить принятое 
обязательство.

Н А Ш  Р У Б Е Ж :  500 Ц Е Н Т Н Е Р О В  С Г Е К Т А Р А
Письмо кукурузоводов звена Федора Козырского 
из совхоза «РыбаловскийлТомского производственного 

управления ко всем кукурузоводам области
Что у  нас сделано для получе­

ния высокого урожая?

Под посев кукурузы  заготовле­
но достаточное количество хорошо 
вепаханнсій ранней зяби. К  работе 
подготовлена вся техника. Заве­
зено достаточное количество се­
мян кукурузы .

На поля вывезено 4 .0 0 0  тонн 
местных удобрений. Заготовлено 
50  тонн минеральных удобрений. 
До начала сева думаем еще вы­
везти . на поля не менее 2.000 
тонн перегноя и навоза.

Но впереди дел много. Мы 
намерены посеять кукур узу  в ос­
новном квадратно-гнездовым спо­
собом с внесением в гнезда ми­
неральных удобрений. Для этого 
оборудовали кукурузны е сеялки 
специальным приспособлением.

Постараемся посеять «королеву 
полей» в наилучшие агротехниче­
ские сроки. До всходов и по всхо­
дам все посевы пробороним. Где 
надо, сделаем двукратное бороно­
вание. Междурядную обработку 
посевов будем вести в агрегате в 
прополочными боронками, кото­
рые лают большой эффект в борь­
бе с сорняками. На сильно за­

соренных участках проведем хи­
мическую прополку.

Но задача заключается не толь­
ко в том. чтобы вырастить высо­
кий урожай кукурузы , а й в  том, 
чтобы повысить качество к у к у ­
рузного корма.

Как вы знаете, кукуруза  со­
держит недостаточное количество 
белка. Но этот недостаток можно 
в значительной степени компен­
сировать за счет получения по­
чатков в молочно-восковой сме­
лости. Мы считаем, что в усло­
виях нашего хозяйства можно по­
лучить куку р у зу  с початками мо- 

-лочно-восковой спелости. Так и 
думаем сделать.

Посевы кукур узы , предназна­
ченной для получения початков в 
молочно-восковой спелости, раз­
местим на лучших участках, за­
щищенных от холодных ветров. 
Эти поля посеем с таким расче­
том, чтобы в каждом гнезде было 
не больше одного— двух стеблей. 
Постараемся дать этим посевам 
кукур узы  большую дозу фосфор­
ных удобрений —  они будут спо­
собствовать лучшему росту почат­
ков.

При возделывании кукурузы

нельзя забывать о себестоимости. 
Чем выше урожай, тем ниже се­
бестоимость кукурузного  корма. 
Мы решили в этом году снизить 
себестоимость центнера зеленой 
массы не менее чем на 10 про­
центов.

Мы уверены, что се всеми ра­
ботами по возделыванию «короле­
вы полей» справимся успешно. 
Порукой этому наше огромное же­
лание добиться поставленной це­
ли, а главное опыт, который мы 
уже имеем в этом деле. Все члены 
звена в совершенстве овладели 
агротехникой выращивания к у к у ­
рузы. Все мы учимся в школе ме­
ханизаторского всеобуча.

Дорогие товарищи кукурузово­
ды!

Нынешний год должен стать 
годом высоких урожаев всех 
сельскохозяйственных культур. 
Кукурузе  принадлежит особая 
роль в создании прочной кормо­

вой базы для общественного ж и ­
вотноводства. А будут корма —  
будут молоко и мясо. Значит, тру­
женики  сельского хозяйства обла­
сти тогда сумеют не только вы­
полнить, но и перевыполнить на­
меченные планы по производству 
и продаже государству продуктов 
животиоводства. Ради этой цели 
всем нам нуж но хорошо потру­
диться. Вот- почему мы призываем 
вас; давайте организуем обла­
стное соревнование кукурузоводов 
за получение высоких урожаев 
«королевы полей»! Мы наметили 
свой рубеж на 1963  год: 5 00  
центнеров зеленой массы е ка ж ­
дого гектара.

Призываем всех вас бороться 
за такой урожай.

Это вполне реальный урожай в 
условиях нашей области. Многие 
из вас добились такого урожая в 
прошлом году, если не на всей 
площади посева, то на отдельных 
участках. Если каждый из нас в 
этом году приложит к  кукурузе  
руки , потрудится на совесть, —  
успех будет обеспечен наверняка.

В поход, друзья, за высокий 
урожай кукур узы  в 1963  году! 

Письмо обсуждено и приня­
то на совещании кукур узо ­
водов эвена Ф. Козырского.

ОБ ОТКРЫТИИ ПЕРВОЙ СЕССИИ ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ТРУДЯЩИХСЯ

Первая сессия Томскаго областного Совета іепутатов трул я щ іііся  (де­
вятого созыва) открывается 20  марта 1963  года, в 10 часов утра, в До­
ме политического просвещения обкома и Томского ГК КПСС (г .  Томск, 
пореулок Кооперативный. 5 ).



К Р А С  Н о е  З Н А М Я Вторник, 19  карта 1963  г .  >5 66 (1 1 9 6 6 )

в  ремонтно-подшипниковом ^
цехе Томского подшипникового t

g завода хорошо трудится брига- 
гда Алексея Павлювова. Коллек- 
йтив бригады борется за звание
0 коллектива коммунистического 3
1 труда. Бригадир Алексей П а в -| 
I  люков, наладчик шлнфoвaльныxg

КРАСКИ-МЕТАЛЛЫ
Под Ленюіградоіі, в  городке ма-= ѴХАДХѴаао, nueaw/f ^  ^ о • t*

8 станков, обеспечивает беспере-g  шиностроителей и металлургов ііол-
бойную работу оборудования

□ Дружный коллектив бригады |  
I  ежедневно задание выполняет В
□ на 108— 110 процентов. g

На снимке: бригадир Алек-g
g□ сей Павлюков за наладкой шли-g 
Іфовальяого станка.
в л  Yu*
g Фото Ф . Х и т р и н е в и ч а .

ПИНО, появился яркий и красивый 
пятиэтажный жилой дом. Краска на 
нем не боится ни дождя, ни  палящих 
солнечных лучей. Эту волшебную 
краску  подари.тн строителям хим ики- 
неорганики Лемииградского техноло­
гического института им.. Ленсовета.

...Готовясь к  защите кандидатской 
диссертации, аспирант Августа Д у-

ІаапиоооѵпоооиоиооооооооиоипооооиѵИ ш и і  ивучала реакцин осадка, кото- 
рый обычно выпадает из раствора 
жидкого стекла при соединении его с 
кремниевой кислотой —  самым рас­
пространенным в природе неоргани­
ческим полимером. Высушенный оса­
док, или ка к  его называют —  сили­
кагель, превращается в пористое 
твердое вещество, способное, ка к  
г у ^ а ,  впитывать в себя влагу.

Руководитель кафедры профессор 
Валентин Алесковский посоветовал 
Лушиной попробовать соединить си­
ликагель с жидкими солями цветных 
металлов.

Эксперимент оказался на редкость 
удачным. Ионы цветных металлов 
вытолкнули кальций, содержавшийся 
в кремниевой кислоте, проникли в 
состав твердм'о вещества и  окрасили 
его поверхность. Значит, любое твер­
дое тело, имеющее в основе силикат

Н О В Ы Е  К Н И Г И  
Д Л Я  Л Е С Н И К О В
Перед лесной  пром ы ш ленностью  

с т о и т  ведана —  создать в  мак- 
е к м м ь н о  ко р о т ки е  ср о ки  усто й ­
ч и в у ю  е н е р ге ти че скую  базу. Толь­
к о  п р и  этом  усл о ви и  м о ж н о  ме­
х а н и зи р о ва ть  к а к  основны е, т а к  и 
вспом огательны е  работы , а  следо­
вательно, о сущ е стви ть  в  ш и р о ко м  
разм ере ко м п л е кс н у ю  м е хани за ­
ц и ю  и  а втом атизацию . В настоя- 
ш еѳ время создано оборудование, 
позволяю щ ее электриф и ци ровать  
п о ч ти  все тр уд о е м ки е  процессы  
на  л е созагото вках . .

В  свя зи  с  р а звитием  электриф и­
к а ц и и  л есозагото вок необходимо, 
чтобы  л есозагото ви тели изучи л и  
ра б о ту  э л е к тр и ч е с к и х  ма ш ин  и  
е ка л и  основны е  е аконы  электро ­
те х н и к и . а  т а к ж е  правила  э кс п л у ­
ата ц и и  эл е ктр о уста н о во к.

И здательство  Гослесбум издат вы ­
п усти л о  в  свет ряд  к н и г  п о  этой 
те .чатике . О ни п о с ту п и л и  в  обла­
с тн о й  б иблиоте чны й ко л л е кто р .

ЕРМОЛИНСКИЙ Ф . Д. «Пособие 
для э л е ктр о м е ха ни ко в  лесозагото­
вок» . М ., Гослесбумиздат. 1962 г . 
Ц ена 94 ко п .

П особив со д е р ж и т сведения по 
ел е ктр и че е ки м  м а ш инам  и  аппа ­
ратам . эл е ктр и ч е ски м  установкам , 
прим еняем ы м  на  лесозаготовках.

ГИНСБУРГ 3 . Б. «Э лектрические 
сети  и девещ ение на лесозаратре? 
ка х» . М., Гослесбумиздат. 1962 г. 
Ц ена 59 ко п .

В  кн и ге  рассм атривается  ус тр о й ­
ство  в о зд уш ны х  и  ка б е л ьн ы х  л и ­
н и й  электропередач н и з к о го  и 
в ы со ко го  н а пр яж е ни я , испольеуе- 
м ы х  в усл о в и ях  леспром хоза , п р и ­
води тся  м е тоди ка  расчета  прово­
дов.

КОРОВЯКОВСКИЙ и. г. и др.
«Э лектроснабж ение лесозаготови­
те л ьны х  предпри ятий» . М., 1962 г. 
Ц ена 65 ко п е е к .

В  кн и ге  приводятся  к о н с т р у к ­
ц и и  и  схем ы  э л е ктр и ч е с ки х  ста н ­
ц и й  лесозагото ви тельны х пред­
п р и я ти й . тр а н сф орм аторны х под­
ста н ц и й , разл и чн о го  рода распре ­
де лител ьны х устр о й ств  и  прим е­
н яю щ ейся  здесь електроаппарату- 
ры .

«Правила те хн и че ско й  э кс п л у а ­
та ц и и  и безопасности обслуж и ва­
ния  эл ентроустановои пром ы ш лен ­
н ы х  предпри ятий» .

ГРАЧЕВ А. В. «М еханизация  и 
автом атизация  тр уд о е м ки х  опера­
ций в лесном производстве». М., 
1961 г. 430 стр . Цена 1 руб. 52 ко п .

В к н и ге  рассм отрены  основны е 
вопросы  ко м п л е ксн о й  м е хани за ­
ц и и  н  а в то м атизац ии  трудоем­
к и х  операций  в лесном  производ­
стве  на  базе м е ха ни ч е ски х  и  элек- 
тр н ч е е км х  систем.

кальция, а это большинство
строительных материалов, —  можно 
окрасить растворами солей цветных 
металлов.

Открытие проверили на кафедре 
вяжущ их материалов, возглавляемой 
доцентом Максимом Сычевым. Оказа­
лось, что белый цемент, силикатный 
кирпич великолепно окрашиваются, 
если в раствор добавить воду, 
держащую соли цветных металлов. 
Ліелезо придаст им желто-оранжевый 
цвет, медь —  васильковый, хром 
зеленый с серым оттенком, кобальт 
— темно-розовый, никель —  светло- 
зеленый. Комбинация основных цве­
тов позволит получить любые тона.

Прочность новых цветных покры­
тий в десять раз больше, чем з 
обычных. Квадратный метр цветной 
ш тукатурки  (фактурного слоя) тол­
щиной в один“ Два сангиііетра обой­
дется, примерно, вдвое дешевле, чем 
облицовка керамической неглазуро­
ванной плиткой.

Обновить такую  ш тукатурку мож­
но либо вымыв сальной струей воды, 
либо сняв верхний слой пескоструй­
ным аппаратом.

Растворы солей цветных металлов 
можно использовать для производ­
ства цветны.х цементов.

(АПН),

После выступления газеты .Красное знамя’

ОПЯТЬ ОТПИСКА
«вольготно БР А КО Д Е Л А М  

Н А  Ч У Л Ы М Е »— так называлась 
статья, опубцикокнанная в нашей 
газете 16 февраля. 6  ней говори­
лось о плохой разделке древеси­
ны, низком качестве сплоткн ле­
са, о больших потерях древесины 
во время сплава в леспромхозах 
Верхнего Чулыма.

Месяц спустя директор Берега- 
евского леспромхоза тов. Троянов­
ский прислал в редакцию ответ 
на выступление газеты. Директор 
предприятия буквально в несколь­
ких словах сообщает, что «статья 
обсуждена на расширенном произ­
водственном совещании, намечен 
ряд мероприятий, направленных 

быстрейшую ликвидацию 
указанных в статье недостатков». 
Судя по этой фразе, выступление 
газеты признано в леспромхозе 
правильным. Тогда какие конкрет­
ные меры приняты в леспромхозе 
для улучшения качества разделки 
леса, сплотки древесины? Что на­
мечено предпринять, чтобы не пов­
торить ошибок щюшлой навига­
ции, когда тысячи кубометров ле­
са по вине берегаевцев так н не

ЛІІШІІШІІІІШШШШІІІІИІШШ

і т а
попали потребителям? Какие дей 
ственные меры приняты к  брако­
делам? Об этом тов. Трояновский 
умолчал, отмахнувшись от крити­
ки  ничего не значащей отпиской.

В январе этого года, обсуждая 
вопрос «О фактах неправильного 
отношения к  критическим выступ­
лениям местной печати», бюро 
Томского обкома КПСС обратило 
внимание руководителей Берега- 
евского леспромхоза на неправиль­
ное отношение к  сигналам печати 
и письмам трудящихся. В  свое 
время директор леспромхоза тов. 
Трояновский отмолчался на ряд 
критических выступлений местной 
печати.

Но судя по ответу на выступ­
ление нашей газеты, тов. Троянов­
ский по-прежнему занимает не­
правильную позицию по отноше­
нию к  критике в печати.

Читатели газеты «Красное зна­
мя» ждут от руководителей Бере- 
гаевского леспромхоза конкретно­
го, обстоятельного ответа на 
статью «Вольготно бракоделам на 
Чулыме».

і іш іі іш і і і іп іц іш ш і і іт т і іш іт п м ш ш А п н т іш т і і і іш і іи іи и і і і і і і

НАМ ПИШУТ Вчера в почте
редакции 60  писем

А совесть при этолѵ где?

НАМ ПИШУТ

ЗА
Трудно сказать, известно ли дирек­

тору Томской базы снабжения плав­
состава тов. Молчанову о коммерче­
ской кредо купцов: не обманешь —  
не продашь. Но достоверно уста- 
новле«о, что он иногда руководст­
вуется моралью лобазников.

В середине февраля один из поку­
пателей лриобред в магазине X t б 
базы плавсостава утепленные жен­
ские ботинки. Прошло пять дней, и 
ботинки страшно изменились: кожа 
потрескалась, краска осыпалась, а 
задники и  носки приобрели форму, 
очень похожую на ту, которая была 
7 маленького скорохода Мука из из­
вестной арабской сказки.

Покупатель принес обувь в мага­
зин и  попросил вернуть ее стоимость 
или обменять на доброкачественную. 
Долго не разговаривая, работники ма­
газина направили покупателя к  ди­
ректору базы тов, Молчанову,

А тов. Молчанов сказал:
—  Если бы вы принесли новые бо­

тинки, мы бы вам их заменили. А  эти 
были в носке пять дней. Может, вы 
залезли в них в луж у, потом высу­
шили. В этом случае они должны бы­
ли потрескаться.

Лишь после того, ка к  в дело вме­
шалась госторгинспекция, тов. Мол­
чанов дал указание возвратить день­
ги  покупателю. А торговля недобро­
качественными ботинками продол­
жалась. Заботясь тодько о том, что­
бы реализовать полученную магази­
нами продукцию, руководители базы 
плавсостава не пытались проверить 
ее качество. Необходимость же такой 
проверки была. Как было установле­
но позднее, вся партия ботинок, за­
купленных базой у  Московского го­
родского общества слепых, представ­
ляла явный брак и продаже не под­
лежала. Выяснился я  другой факт:

Из-под прилавка
Дорогая редакция!
Убедительно просим разобраться в 

работе продавцов газетных киосков, 
расположенных по проспекту имени 
Ленина —  оиоло Сибирского физи­
ко-технического и н с т и ^ а  и на уг­
лу улицы Пирогова.

Сюда поступают приложения к  
газетам «Советский спорт» и  «Изве­
стия». Продают эти ■’приложения из- 
под прилавка.

В течение ряда месяцев-мы не мо­
жем приобрести ни «Футбол», ня 
«Неделю», хотя бываем около киос­
ков в момент их открытия, в 8 часов 
утра. Так, например, 6 марта, придя 
за 1 0 — 15 минут до открытия киос­
ка в районе физико-технического ин­
ститута, мы не смогли вге же купить 
приложение «Футбол». На наш недо­
уменный вопрос киоскер ответила:

*— Я  получила всего три екзем- 
пляра и уже продала их.

Еще возмутительнее произошел 
случай в киоске, расположенном на 
углу улицы Пирогова. На на­
ш их глазах киоскер получила все га­
зеты, и  мы видели, ка к  пачку при­
ложений к  «Советскому спорту» 
она положила под прилавок. На наш 
вопрос, где «Футбол», начала гру­
бить.

Надо положить конец торговле го ­
лод прилавка.

Б. ИГНАТОВ,
Ю. ПЕТЕЛИН, 

инженвры-кокструиторы.

заботясь лишь о выполнении плана 
товарооборота, работники базы плав­
состава совершенно перестали кон­
тролировать качество поставляемых 
им товаров.

Тахой же подход к  реализации не­
пригодных для продажи товаров у  
директора магазина М  6 гастроном- 
торга тов. Бессонова, заведующей от­
делом 8ТОГО магазина тов. Новокше- 
иовой и директора Томского горпи­
щекомбината тов. Устинова.

В начале этого года госторгинспек­
ция забраковала и запретила прода­
ж у  в магазине Л ) 6 гастрономторга 
114  декалитров дессертных вин про­
изводства Томского горпищекомбина­
та и  одного из винных заводов Тад­
ж икского  совнархоза. Это вино долж­
ны были отправить в горпищекомби- 
нат на переработку. Однако стоило 
инспектору госторгинспекции за­
кры ть за собой дверь, к а к  в магази­
не началась спешная реализация не­
пригодного к  употреблению вина. 96 
литров вина по распоряжению ди­
ректора горпищекомбината тов. Усти­
нова было отправлено орсу Тимиря­
зевского леспромхоза, а остальное—  
продано на месте.

В магазин К ;  2  гастрономторга 
поступило мороженое. Даже неопыт­
ный в торговле человек мог легко 
понять, что продавать его не.тьзя: 
стаканчики деформировались, вкус 
изменился. Кро.ме того, мороженое 
не имело удостоверения о качестве,

а срок реализации был просрочен. 
Но им торговали, Гоеторгинспйсцяей 
продукция была снята с продажи. 
Однако заместитель директора мага­
зина тов. Корнев, игнорируя это рас­
поряжение, дал указание продавать 
негодную продукцию.

В магазине 1 военторга в фев­
рале продавались населению трюмо и 
трельяжи производства Томской кар­
тонажной фабрики областного уті- 
равлекия бытового обслуживания. 

Некоторые покупатели обращали вни­
мание продавцов на то, что цены на 
них очень велики, а качестео невы­
соко. Но заведующая отделом тов. 
Дмитриева не входила в объяснения. 
Да и что скажешь, ведь ей 'и заве­
дующему магазином тов. Голанскому 
было известно еще одно обстоятель­
ство: мебель даже не маркиро­
вана. Так и здесь покупателям про­
давалось то, что не должно было 
продаваться.

На витрины магазинов нередко 
выставляется недоброкачественный 
товар. И порой торговля бракованны­
ми изделиями идет довольно быстро. 
Независимо от того, что хотят про­
дать такие продавцы— дефектные 
ботинки или испорченное мороженое, 
—  они действуют бесчестно, о ^ а -  
нывают покупателей.

Д. ВЕТШЕВА.
заместитель начальника управ­
ления государственной инспек­
ции по качеству товаров и тор­
говле.

«Качество не гарантируем»
В октябре прошлого года мы сдали 

в капитальный ремонт на Томский 

ремонтно-механический завод двига­

тель КД М -100. Ремонтировали его 

долго, три месяца. Но когда мы при­

везли, установили на раму и  попы­

тались пустить мотор —  ничего не 

вышло. Неправильно были установ­

лены шестерни газораецределенцм. 

Потом оказалось, что сильно течет 

масло. Пришлось снимать топливный 

насос. На следующий день погнало 
воду в цилиндр двигателя.

Мы получаем с завода уже тре­
тий некачественно отремонтирован­
ный двигатель. Привозим и  начина­
ем устранять различные дефекты са­
ми.

—  Мы цока что не гарантируем 
качество ремонта, —  невозмутимо

отвечает на все претензия директор 
завода тов. Денгольц.

Слабое, надо сказать, утешение 
ддя заказчиков.

Н. ДОБРЫНИН, 
тракторист Туганского участка 
управления карьерами.

Н. ТРУБЕЦКОЙ, 
начальник участка.

Платье или костюм из 
дорогой материи отдают 
ішггь в мастерскую. А 
ситцевое, штапельное 
платье многие могут 
сшить сами. Только бы 
скроить. А это не ка ж ­
дая женщина умеет. И 
вот, полюбовавшись на 
ткань, многие с сожа­
лением уходят, не к у ­
пив ничего.

Чего бы проще: здесь 
же, где продают ткали, 
организовать раскрой 
материалов. Но уголков 
раскроя в томских ма­
газинах очень мало, а 
те, которые есть, плою  
приспособлены для это­
го. Даже в  самом боль­
шей* магазине Томска—  
универмаге в маленькой 
кабине работает непол­
ный день одна закрой­
щица. Естественно, что 
попасть к  ней могут 
только те, кто распола­
гает неограниченным 
свободным временем.

Трудно посчитать, 
насколько увеличилась 
бы продажа тканей, ес­
ли бы из них здесь же, 
в магазине, можно бы­
ло выкроить платье.

Раскрой тканей мож­
но практиковать и в 
ателье мод, мастерских 
индивидуального пошива

И, наконец, очень хо­
рошо было бы открыть 
в нашем городе специ­
альное ателье по рас­
крою тканей, где можно 
было бы и приобрести 
нуж ны й материал.

С. ПОЗДНЯКОВА.

К сожалению, одобрено..
Наша семья получила недавно 

ключи от новой квартиры. 9то 
было бо.тьшии событием в на­
шей жизни. Но радость наша, как  
и других новоселов, омрачена. 
Строители недобросовестно отнес­
лись к  своей работе при возведе­
нии домов в поселке Новом.

Двери навешены с перекосом, 
с большим трудом закрываются.

Полы «покрашены» по грязи, 
краска отстает. В комнатах хо­
лодно: большинство батарей про­

текает, стекла в некоторых ок­
нах разбиты.

В третьем подъезде дома 3 
по Четвертой улице обрушились 
ступени. Подвалы заливаются во­
дой, грязью: неисправны систе­
мы канализации и  отопления.

Спрашивается, ка к  могла при­
емная комиссия одобрить такое 
«творение» строителей? Но, к  со­
жалению, оно одобрено...

Д. ПОПОВ, 
работник элаитромеханичо- 

сного зааода.

лаоововововввоооаооооааооѳаооооавооаоооааоооазаааоаоаооваоооавсмвввавоовоосссаооаоввооааооаввеооваоаавоаа

гооѳаввввввооаоооі ,,И звест ия‘ ‘ за чутой счет іаавооваоаоввешош

Мой товарищ сделал 
мне переадресовку газе­
ты  «Известия» и  сказал:

*— С 10 января бу­
дешь получать.

Но лишь 15 января, 
заглянув в абонентский 
ящ ик, я  увидел «Изве­
стия».

«Наконец-то», —  по­
думал я и  решил захва­
тить газету на обратном 
пути  (я  уходил из дому).

Но когда вернулся, 
газета исчезла.

Проходили дин. В бес-

шітмші

Взгляните 
на карту

конечных заботах не­
когда было выяснить, 
куда пропадала газета. 
На работе получили уже 
21 номер «Известий».

Я  попросил, чтобы 
почтальон нашего уча­
стка тов. Рыбина выяс­
нила: где мои газеты? 
Вскоре она вручила 
мне пухлую пачку 
«Известий». Здесь были 
почти все пропавшие но­
мера.

—  Где они были?
—  У  ваших соседей

іішітіміаптиішнпішпіпішіііі

Костаревых.
—  Но к а к  же они по­

лучали газету, на кото­
рую не подписывались?

спросил я  почталь­
она. »

—  Об этом я спросила 
жену Костарева Марию 
Ивановну... «А мы, 
говорит, только почи­
тать взяли...». А  сама 
смотрит в пол.

Оставшись один, я за­
думался. Ка к  важно 
каждому человеку блю­
сти свою добропорядоч­

ность и  в большом н  в 
малом! Ведь даже незна­
чительный наш посту­
пок может бросить тень 
на других, честных лю­
дей, которые вместе с 
нами делают покупки  в 
магазинах без продавца, 
еду^ в автобусах и  трам­
ваях без кондуктора, 
и д іт  в кинотеатр без 
контролера и пользуют­
ся абонентскими поч­
товыми ящиками обще­
го пользования.

А. КОСТЫЛЕВ.

к р а й  «з е л е н о г о  З О Л О Т А ;
Этот край лежит на северо-восто­

ке нашей области, там, где бледная 
зелень географической карты изреза­
на вдоль и поперек тонкими ж илка­
ми рек —  Кети и многочисленных 
ее притоков. Этот край, территория 
которого составляет половину терри­
тории Австрии, —  кладовая «зеле­
ного золота» нашей области. Около 
процента всех лесных запасов Со­
ветского Союза сосредоточено в 
Верхне-Кетском промышленном рай­
оне.

В годы самодержавия Верхнее 
Прнкетье было одним из самых 
«гиблых и проклятых» мест в На- 
рымском крае. Самых опасных «го­
сударственных преступников» ссы­
лали сюда царские палачи.' В 1911 
году самодержавие забросило в При- 
кетье, в глухой М аксинкин Яр вы­
дающегося революционера Якова 
Михайловича Свердлова. В этом 
единственном в то вре.ѵя населенном 
пункте  на огромном таежном и за­
болоченном пространстве было не 
более 15 домов. О необычайных тя ­
готах ж изни здесь, о бедственном 
положении жителей края мы узна­
ем из писем Л. М. Свердлова своим 
друзьям.

Дважды в год население Максим- 
киного Яра увеличивалось в не­
сколько раз. Было это в дни ярма­
рок. Из окрестной тайги съезжались 
сюда охотники с богатой пушной до­
бычей. Соболиные, лисьи, беличьи 
ш курки , добытые с огромным тру­
дом в тайге, привозили они на нар­
тах. Измученные скитаниями, изну­
рительной* погоней за зверем, холод­
ными кочевками в тайге, эвенки и! 
селькупы искали в селе отдыха. А 
их ждали купцы  с водкой. Охотни­
к и  за бесценок продавала купцам

высокосортную пуш нину.
Ограбленные купцами, эвенки и 

селькупы вновь уходили в тайгу, 
навстречу лишениям, голоду н  бо­
лезням. Но они страстно мечтали о 
другой, радостной и созидательной 
жизни.

Солнце Советской власти открыло 
эвенкам и селькупам дорогу к  
счастью. Лишь тогда пробудился 
этот богатейший северный край. 
Год от года становилось здесь боль­
ше рабочих поселков, все краше и 
богаче делалась ж изнь таежного 
Прикетья. Словно прибавилось кра­
сок в природе, живописнее стали бе­
рега рек, преобразилась тайга.

Неузнаваемо изменится край за 
годы семилетки. К  1965  году он 
станет крупнейшим лесопромышлен­
ным районом области. Стремитель­
ными темпами развивается советское 
Прикетье. Вот красноречивые циф­
ры развития края с начала семилет­
ки.

В строительство предприятий лес» 
ной промышленности вложено око­
ло восьми миллионов рублей. Вве­
дено в эксплуатацию более 89  кило­
метров лесовозных дорог, построено 
более 41 тысячи квадратных метров 
жилья.

Сейчас на территории района дей­
ствуют пять леспромхозов —  Нибе- 
гинский, Орловский, Уткинский. Ии- 
гузетский, Белоярский. Вывозка дре­
весины в минувшем году по сравне­
нию с 1958  годом увеличилась с 
318  тысяч кубометров до 1 .261,6  
тысячи кубометров. В пятом году се­
милетки труж еники лесной промыш­
ленности района дадут народному 
хозяйству страны около 1 .350  ты ­
сяч кубометров «зеленого золота»

вой высокопроизвоАшельной техни­
кой. На лесозаготовках района дей­
ствует 260  трелевочных тракторов, 
ІОО автомобилей, 600  бенвомотор- 
ны х пил, десятки погрузочных кра­
нов и  лебедок. Лесарубы Прикетья 
настойчиво совершенствуют техно­
логию лесозаготовок, внедряют пе­
редовые формы труда.

Развернув соревнование за до­
срочное выполнение заданий семи­
летки, коллективы промышленных 
предприятий района в 1962  году вы­
полнили годовой план по выпуску 
валовой продукции на 100,3  про­
цента. При этом рост выпуска вало­
вой продукции только за один ми­
нувший гол составил 
более 22 процентов.

Наиболее высоких по 
кавателей добились кол­
лективы Нибегинского.
Ингузетского и Орлов­
ского леспромхозов. Ле­
сорубы этих трех пред­
приятий заготовили 
сверх плана 58 тысяч 
кубометров древесины.
В районе трудится не­
мало замечательных но­
ваторов производства, 
настоящих лесных бога­
тырей. По почину ма­
лых комплексных
бригад депутата Вер­
ховного Совета РСФСГ 
В. П. М ы тн іпенко  н  В. П. Янышев- 
ского из Каргасокского леспромхоза 
в районе ширится соревнование ле­
сорубов за выработку в год каждой 
малой комплексной бригадой 20—  
25 тысяч кубометров леса. Настой­
чиво штурмуют намеченные рубе­
ж и  бригады тт . Зубарева и Андриа-

тт. Наставки и Блохина из Йнгузет- 
ского леспромхоза, тт. Ш иш ука и 
Слиницина из Орловского леспром­
хоза и многие другие лесные маяки 
района.

В районе множатся ряды участни­
ков^ соревнования за коммунистиче­
ский труд. Сейчас в нем участвует 
830  человек, почетное звание удар­
ников коммунистического труда 
присвоено 130  передовикам произ­
водства.

Успешно развивается рыбная про­
мышленность района. С начала се­
милетки рыбаки Прикетья увеличи­
ли добычу рыбы в полтора раза. В 
минувшем году выловили 1.600

центнеров рыбы, значительно пере­
выполнив установленное задание. 
Добычей рыбы занимаются 7 рыбо­
ловецких хозяйств. На смену обла- 
CR8M и весельным лодкам пришли 
метчики и катера с механической 
тягой.

Лес и рыба —* далеко не единст-
Деспромхозы оснащены современ- нова го  Нибегинского леспромхоза» венное богатство Прикетья. На тер-

риторвв района водятся соболь и 
колонок, белка и выдра, лисица и 
ондатра. В районе создано промысло­
во-охотничье хозяйство, которое 
объединяет всех охотников. Каждый 
год охотники Прикетья отправляют 
добытую ими пуш нину в далекий 
Ленинград, на международный пуш­
ной аукцион.

Из года в год расширяется охот­
ничий промысел, растут доходы от 
него. Доброй славой в районе поль­
зуются лучшие охотники эвенки 
Я. Л. Лихачев, И. Д. Боярин, Т. Д. 
Боярина, Н. С. Морозов и другие. 
Эвенк М. Т. Боярин, охотник мак- 
симоярского пункта, являлся неод­
нократным участником Выставки 
достижений народного хозяйства 
СССР. Он награжден четырьмя ме­
далями ВДНХ.

Бурное развитие промышленности 
района сопровождалось ростом гру­
зооборота всех видов транспорта. До 
революции в глухие селенья При­
кетья добирались долгими неделя­
ми. Весной и осенью связь их а 
другими районами области вообще 
прекраща.іась. А сейчас самолеты 
аэрофлота из Томска доставят вас до 
любого крупного населенного пунк­
та района за 1 ,5 — 2 часа.

Если еще несколько лет назад ос­
новным видом транспорта зимой бы­
ли лощадь да олень, то теперь почти 
во все пункты  района пассажиры и 
грузы доставляются на самолетах и 
автомашинах и лишь незначитель­
ная часть —  на лошадях. Раньше 
основным транспортом летом на Ее- 
ти были старенький пароход в сот­
ни ѳбласков, а сейчас по реке кур ­
сируют комфортабельные трамваи, 
мощные катера, сотни мотолодок. 
Грузооборот всех видов транспорта 
увеличился за последние годы более 
чем в четыре раэа»

Неузнаваемо изменилось лицо не­
когда глухого Прикетья. Там, где 
еще недавно шумела глухая тайга я 
пролегали лишь оленьи тропы, под­
нялись благоустроенные поселки ле­
сорубов и строителей, сияют огни 
электростанций, пролегли . трассы 
автомобильных л узкоколейных до­
рог. За короткий срок в тайге вы­
росли новые рабочие поселки —  
Дружный, Центральный, Степановка, 
Ягодное, Клюквенка и другие. Если 
четыре года назад в районе было 15 
клубов и красных уголков, то теперь 
их 25.

За последние годы в Прикетье на­
много увеличилось количество биб­
лиотек. Книж ный фонд их составляет 
56 тысяч томов —  на 22 тысячи 
больше, чем четыре года назад. Чи­
тателей за эти годы стало вдвое 
больше. На каждую тысячу жителей 
в районе приходится 530  экземпля­
ров газет и журналов, а на каждые 
100 человек —  20 радиоустановок.

Улучшилось кинообслуживание 
трудящихся. Если раньше в отда­
ленных селениях —  Орловке, Усть- 
Озерном и других, где ж ивут в ос­
новном представители северных на­
родностей —  эвенки и селькупы,—  
демонстрировалось в год не больше 
8—10 кинофильмов, то теперь 
столько картин они смотрят еже­
месячно.

С начала семилетки количество 
учащихся в школах возросло на 900 
человек. Большой ваботой окружены 
дати ввекков і  селькупов. Сейчас в 
районе три интерната детей народов 
Севера, в которых ж ивут и  учатся 
на полном государственном обеспе­
чении более 140  детей.

В районе есть Лом пионеров, дет­
ская музыкальная шко.та. Юноши и 
девушки посещают вечерние школы 
рабочей молодежи, при спецналъцщ

консультационных пунктах готовят­
ся для поступления в высшие учеб­
ные заведения.

Замечательные перспективы от­
крываются для Прикетья в ближай- 4 
шем будущем. По планам семилетки ^  
объем лесозаготовок к  1965  году 
предусмотрено увеличить вдвое. К  
концу семилетки в строй действую­
щих вступят новые леспромхозы —  
Полуденовский, Лукьяновский и 
Катойгинский. В конце семилетки 
начнется строительство еще трех 
леспромхозов —  Карьевского, Лиси- 
цынского и Кедровского. . .

Важное значение для мощного 
развития промышленности района 

имеет строительство железной доро­
ги  широкой колеи Асино —  Кеть 
протяженностью 189  километров.
От станции Белый Яр —  конечной 
станции широкой колеи —  вверх, 
вдоль реки Кеть, будет построена 
автодорога, которая свяжет все лес­
промхозы Прикетья с железнодорож­
ной станцией.

Большое развитие получат дере­
вообработка и лесопиление. В Белом 
Яре намечается построить восьмирам­
ный завод с переработкой 600 тысяч 
кубометров древесины в год, фанер­
ный завод, целлюлозно-бумажный 
комбинат с переработкой древесины 
до 1 миллиона 100 тысяч кубомет­
ров в год. Районный центр Белый 
Яр превратится в крупны й промыш­
ленный центр области по перера­
ботке 1 перевозке древесины.

Лесорубы и сплавщики, о х о т н и -»  
ки  и рыбаки, рабочие лесной про­
мышленности Верхне-Кетского про­
мышленного района настойчиво бо­
рются за досрочное выполненпе за­
даний семилетки, за претворение в

Ж нь решений ноябрьского Ллену- 
(К  КПСС»

Е. BQCTFVXgP,



Вторник, 19  марта 1 9 6 3  г .  М? 66 (1 1 9 5 6 ] К Р А С Н О Е  З Н А МЯ

На заводе «Тоикабель» в шестом цехе на агрега­
те АН В-150 осваивается автоматическая регулиров­
ка диаметра изготовляемого кабеля. Внедрение но­
вого прибора позволят улучшить качество изделий, 
экономно расходовать сырье.

На снимке: опрессовщнк Иван Кнлин и бригадир 
бригады коммунистического труда Владимир Попле- 
тей за работой на агрегате непрерывной вулканиза­
ции с автоматической регулировкой.

Фото Ф . Хитриневича,
Ш ---------------------------------------- — ------------------

По адресу, уназанному
читателями «САМ РАСПОРЯДИЛСЯ»

«Четырнадцать лет проработала я е Томском затели в юабгугр ТГл гтп - 
у т „ р « а г в  ,а.ед,ющей филиалом М  1. За при. т Г с  І л т .
JUUKOM. СГОК 24-й год. Работу свою очень люблю. I Z .  I

Все шло хорошо. Но сот в нонце апреле » 1961 TOW Но,
1962 еода директор универмага тов. Куенецов МОЖет быть, В 19ол  ГО- 
иідал, на мой вггляд, неправильный приказ о ДУ вдруг стала ра- 
рабохв филиала. Я обжаловала его в облсое- ботать ПЛОХО? Стала 
проф, и приказ был отменен. После зтого попа- плохим товарищем? Нет. 
ла е немилость к  директору. Он прочитал мне Этого никто не утверж- 
нотацию и потом не раз обрывал меня во время дает Никто! 
критических выступлений на собраниях. 3 ' пл-твРП7нли̂ >т.

В  июле 1962 еода заведующая складом тек- 
стиля Андреева пыталась ка^зать  мне фиктив- ИЗЛОЖйШЫе в
ную накладную. Я написала об зтом докладную Письме тов. Лебедевой. 
записку. Тое. Яуанецов обещал разобраться, Стоит несколько под­
ло прошло больше месяца, а к  разбору и не робнее ИЗЛОЖИТЬ обстоя- 
приступали. В это время я заболела. Вернув- тельства, При которых 
ш«сь после выздоровления, узнала, что меня была уволела Ольга 
уволили. В связи с зтим, я потеря.га оплату за Афанасьевна. Доклад- 
еыслугу лет, а главное — меня рторвали от „«а чапигка П ЛрЙапр- 
коллектива, с которым я сроднилась. Вины за . ' ч ^
собойпнв чусстсую. 8™  0.  фиктавной на-

Сознание того, что со лко й  поступили неспра- * *̂^^Д**ои про.ісжала в 
ведливо заставило меня написать это письмо», сейфах более шести ме­

сяцев. Меры не при-
Так пишет вам Ольга Афанасьев­

на Лебедева.
И вот я  беседую с ее бывшими 

товарищами по работе, учениками, 
подчиненньгаи, с руководителями 
универмага.

Й  все они старая работница 
прилавка тов. Баянгина и бывшая 
ученица Ольги Афанасьевны тов. 
Притчина, заведующая секцией, за­
меститель председателя месткома 
тов. Винокур и заместитель дирек­
тора универмага тов. Ыордухович, 
начальник отдела кадров, секретарь 
партбюро тов. Ш уринов и главный 
бухгалтер тов. Михайлов —  дают 
Ольге Афанасьевне хорошую харак­
теристику. Знающая свое дело ра­
ботница, бескорыстная, требователь­

н а я ,  но всегда справедливая, чут­
к и й ,  отзывчивый товарищ.

* В трудовой книж ке  0. Лебедевой 
ваписано много поощрений: два —  
три в год. Возьмем на выбор неко­
торые из них. Апрель 1952  года —  
благодарность за добросовестное от­
ношение к  работе. 1955 год —  по­
четная грамота. 1957  гол —  ее имя 
на городской Доске почета. 1959  год 

занесена на Доску почета уни ­
вермага. 1960  год —  награждена 
ценным подарком за высокие пока-

нимались, зато имя автора склоня­
лось в темных уголках. Через месяц 
с лишним после подачи докладной 
тов. Лебедева написала заявление с 
просьбой освободить ее от работы. 
Тт. Мордухович и Ш уринов уговори­
ли 0 . Лебедеву остаться. Ее офи­
циально попросили написать заяв­
ление —  считать ее первое заявле­
ние недействительным. Была назна­
чена комиссия для передачи тов. 
Лебедевой материальных ценностей, 
установлена дата начала ее работы 

16 сентября 1962 года. Но перед 
втим днем Ольга Афанасьевна забо­
лела и слегла в постель. Когда 1 ок­
тября, сдав бюллетень, она зашла в 
отдел кадров, ей вручили ее трудо­
вую кни ж ку , где значилось, что она 
уволена по собственному желанию. 

' '  —  Сам распорядился', —  разве.’й і 
руками в отіеле кадров.'

Ольга Афанасьевна не осталась 
без работы: уже 4 октября ее при­
няли продавцом магазина томской 
базы «Рослесстррйторга». Новые 
руководители и  товарищи по работе 
отзываются о ней хорошо.

Ольгу Афанасьевну тов. Кузнецов 
уволил потому, что она осмелилась 
не согласиться с его приказом и кри­

тиковала директора на собрании. 
Другие, действительно, ушли по соб­
ственному желанию, но тоже с оби­
дой.

—  Что-то часто* стали приходить 
к  нам девушки-продавцы из уни ­
вермага, —  сказали нам в отделе 
кадров соседней торговой организа­
ции —  томского отделения «Воен­
торга». Еще работают там, а уже 
справляются о работе у  нас.

—  У  нас сейчас, как проходной 
двор, —  признают товарищи из уни­
вермага. —  А ведь было время —  
года два назад —  уход работника 
рассматривался как  чрезвычайное 
происшествие.

Неудивительно: тогда с людьми 
работали, вникали в их быт, забо­
тились о повышении их квалифика­
ции, стремились, чтобы жизнь кол­
лектива была содержательной, ин­
тересной.

В 8Т0И большая заслуга іринад- 
лежала директору. Люди шли к  не­
му со всеми вопросами, и  сам он 
часто приходил в секции, беседовал 
с людьми, изучал их работу. Нахо­
дил вре.мя даже в самодеятельности, 
участвовать. Без преувеличения 
можно сказать, что он был душой 
коллектива.

А потом Даниил Макарович ка к - 
то стал отходить от коллектива. Одна 
за другой начали рваться незри­
мые ниточки рабочего товарищества. 
Появилось равнодушие к  людям. 
Хочешь уйти? Давай заявление. Сей­
час нередко и окрик можно услы­
шать от директора.

Почему так случилось? Сам Да­
ниил Мака^«вич объясняет »то тем, 
что он выполняет большую общест­
венную работу, и времени для сво­
его коллектива у  него остается едва 
ли половина против прежнего. Стран­
ное объяснение!

Причины, по-видимому, в другом. 
В чем —  это должна установить 
партийная организация. До сих пор 
она занимала позицию стороннего 
наблюдателя.

А. БРАГИНЕЦ.

Совет с е л ь с к и х  у м е л ь ц е в
Рационализаторы отделений 

• -«Сельхозтехники», колхозов и сов­
хозов нашей области внесли свыше 
тысячи предложений. И х внед­
рение позволило значительно 
облегчить труд механизаторов. 
Экономический эффект пред­
ложений — свыше бОО тысяч руб­
лей. Особенно много рационализа­
торских предложений внесли меха­
низаторы Асиновского, Бакчарско- 
го, Шегарского районных объеди­
нений «Сельхозтехника», совхозов 
«Томский». «МолчановскиЙ». В 
Бакчарском объединении «Сель­
хозтехника» каждый десятый ра­
ботник —  рационализатор.

Но как отмечалось на состояв- 
V шемся недавно областном совеща- 

Д  НИИ сельских рационализаторов, 
в колхозах, совхозах, объеди­
нениях «Сельхозтехника» недоста­
точно популяризируются достиже­
ния новаторов, очень слабо ведут 
работу советы первичных органи­
заций ВОИР.

С О О Б Щ Е Ш И Е
Т А С С

«МАРС-І»'
В ПОЛЕТЕ

16 марта с межпланетной 
станцией «Марс-І» был прове­
ден очередной сеанс радиосвя­
зи. С борта станции была при­
нята телеметрическая информа­
ция. Расстояние дц межпланет­
ной станции в сеансе радиосвя­
зи составляло 68  миллионов 
863 тысячи километров. Таким 
образом, дальность космиче­
ской радиосвязи со станцией 
«Марс-І» на 12 миллионов ки­
лометров превыси.ча максималь­
но достигнутую дальность ра­
диосвязи с космическим аппа­
ратом «Маринер-2», опублико­
ванную в американской печати. 
На 9 часов московского време­
ни 17 марта станция «Марс-І» 
будет иметь следующие астро­
номические координаты: прямое 
восхождение — 7 часов 34 ми­
нуты, склонение —  26  граду­
сов 63 минуты. Скорость удале­
ния станции от Земли равна в 
настоящее время 16,25 кило­
метра в секунду.

Участники совещания высказали 
много критических замечаний по 
руководству рационализаторской 
работой со стортны областного уп­
равления производства и заготовок 
сельскохозяйственных продуктов 
и объединения «Сельхозтехника». 
Предлагалось при областном уп­
равлении создать орган, который 
мог бы координировать рациона­
лизаторскую работу в сельском хо­
зяйстве. Во всех крупных колхо­
зах. совхозах необходимо создать 
первичные организации Всесоюз­
ного общества изобретателей и ра­
ционализаторов. разработать еди­
ный темник, чтобы рационализато­
ры лучше знали, над чем им рабо­
тать в первую очередь. В смете 
каждого колхоза, совхоза, пред­
приятия «Сельхозтехники» должны 
быть предусмотрены средства на 
поощрение рационализаторской ра­
боты — на вознаграждение авто­
рам, техническую помощь в разра­
ботке предложений, на технические 
и правовые консультации и т . д.

Участники совещания рассказы­
вали о своих достижениях, планах 
на будущее и о трудностях, кото­
рые им встречаются.

Тридцати лучшим рационализа­
торам колхозов, совхозов и объе­
динений «Сельхозтехника» были 
вручены почетные грамоты и де­
нежные премии.

Участники совещания посег

тили ремонтно механическую і 
стерскую Шегарского объеди­
нения «Сельхозтехника» в се­
ле Баткат, где была организо­
вана выставка достижений сель­
ских рационализаторов области. 
Особенно привлекли внимание по­
сетителей машина по очистке семян 
зерновых от овсюга, стенд для раз­
борки и сборки кареток трактора 
ДТ-54 при помощи гидроцилинд­
ров, автозагрузчики семян на базе 
автомашин.

Парабельцы экспонировали при­
способления, внедрение которых 
упрощает и значительно удешев­
ляет установку масляных насосов 
к  двигателям «СМ Д-7», расточку 
посадочного моста в блоке двигате­
ля и другие ремонтные работы. 
Бакчарцы привезли изобретенное 
ими приспособление для вальцов­
ки  втулок головки шатуна, подгон­
ки цилиндра двигателя <ПД-10>.

Сельские умельцы обратились 
ко всем рационализаторам сельско­
го хозяйства области с призывом 
умножить свои усилия в борьбе за 
технический прогресс и в честь от­
крытия предстоящего X I I I  съезда 
профсоюзов внести в фонд семилет­
ки  в 1963 году 250 тысяч рублей, 
сэкономленных за счет рационали 
зации и изобретательства.

В. П Ш ЕН И ЧН И КО В, 
инженер областного совета 
Всесоюзною общества изобре­
тателей и рационализаторов.

Зерноочистительным пунктом 
управляет один чеювек

ВОРОНЕЖ, 1 6  марта. (Корр. 
ТАСС). Серийное производство 
зерноочистительно -  сушильных 
пунктов, предназначенных для 
комплексной механизированной 
обработки зерна пшеницы, ку ку *  
РУЗЫ, і ’ороха, проса и других 
культур, освоено на заводе «Во- 
ронежсельмаш». Производитель­
ность такого пункта  —  20  тонн в 
час. Управляет нм один человек е 
алектропульта.

К а к  показали государственные 
испытания, успешно проведенные 
в крупны х хозяйетнат Алтая, Се­
верного Кавказа и  Дентрально-

черноземной зоны, зерноочисти­
тельные пункты  имеют ряд преи­
муществ в сравнении с зерно­
очистительными машинами
«ОВД-20» такой же производи­
тельности. Стоимость очистки 
каждой тонны зерна снижается 
здесь с 1 рубля 41 копейки до 
43 копеек. Затраты труда сокра­
щаются почти в семь рав.

В первом полугодии текущего 
года на заводе будут изготовлены 
и направлены в хозяйства стра­
ны  600 зерноочистительных 
пунктов.

Мужество французских шахтеров_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ГТ  ТУ X. . . . . . . .  . И3-3>.Поток лжи о Кубе в США ^
ч то  СКРЫВАЕТСЯ ЗА ОТСТАВКОЙ «ПРАВИТЕЛЬСТВА» В ЮЖНОЙ КОРЕЕ

В о л ю  ф р а н ц у з с к и х  
г о р н я к о в  н е  с л о м и т ь

П АРИ Ж , 17 марта. 
Кормспондент ТАСС 
Г. Драгунов передает:

Семнадцатый день 
длится всеобщая заба­
стовка французских 
шахтеров. Семнадцать 
дней, несмотря на все 
угрозы и посулы пра­
вительства. горняки 
Лотарингии. Севера. 
Центрального бассей­
на и других районов 
страны отказываются 
спуститься в шахты, 
настаивая на том, что 
бы сначала были удов 
летворены их требова 
ния о повышении зара 
ботной платы и улуч 
шении условий труда 
На состоявшемся вче­
ра в городе Лансе 
40-тысячном митинге, 
на многих других 
тингах, собраниях, 
седаішях забастовоч 
ных комитетов птахте- 
ры заявляют: Будем
бороться до победы 
нашего справедливого 
дела...

Правительство Пом- 
пилу отказывается 
удовлетворить требо­
вания бастующих. Вче­
ра поздно вечером 
стало известно, что ад­
министрация угольных 
шахт соглашается ид­
ти лишь на «полуме­
ры». дает лишь обе­
щания «в будущем» 
рассмотреть все требо­
вания шахтеров. В 
связи с такой позици­
ей управления уголь­

ной промышленности 
переговоры админист­
рации с профсоюзами 
шахтеров прерваны.

Сегодня в печати 
опубликовано заявле­
ние центрального заба­
стовочного комитета 
Лотарингского уголь­
ного бассейна, которое 
резко осуждает и от­
вергает «попытку пра­
вительства предло­
жить шахтерам мило­
стыню».

По всей Франции 
развернулась широкая 
кампания сатидарно- 
сти с бастующими 
шахтерами. «Ваша 
борьба является так­
же и нашей борьбой, и 
ваша победа станет 
нашей победой», — 
эти слова из выступле­
ния представителя тру­
дящихся Парижа НВ 
митинге со.ъидарности 
с участниками «похо­
да лотарингских рудо­
копов на Париж» ста­
ли девизом этих дней.

Эта пролетарская 
солидарность прояв­
ляется в кратковремен­
ных забастовках про­
теста. митингах и соб­
раниях в промышлен­
ности. на транспорте, 
в учебных заведениях, 
в жилых кварталах. 
Потоком идут в Лота­
рингию. на Север, в 
другие угольные бас­
сейны страны письма 
и телеграммы со сле-

вами восхищения, при­
вета. поддержки...

Большой размах 
приняла кампания по 
сбору средств в фонд 
помощи бастующим 
шахтерам. В эти дни 
на улицах Парижа и 
его рабочих предме­
стий. на улицах и пло­
щадях многих других 
городов можно видеть 
людей в синей шахтер­
ской одежде, в сталь­
ных шлемах с лампоч­
ками, Это представите­
ли бастующих прини­
мают участие в кампа­
нии сбора средств.

Характерно, что на 
призыв помочь бастую­
щим и их семьям от­
кликнулись люди всех 
профессий: взносы по­
ступают от рабочих, 
служащих, студентов, 
продавцов крупных 
универсальных магази­
нов, домохозяек. Не 
остались в стороне и 
работники искусства. 
Так. известный певец 
Ив Монтан направил 
в фонд помощи шах­
терам пять тысяч 
франков. Только за 
два дня в Париже и 
его промышленных 
пригородах, как сего­
дня стало известно, 
собрано более миллио­
на франков. Таких 
примеров можно при­
вести немало. Любо­
пытный эпизод: вино­
целы Ю жной Франции

послали в дар горня­
кам огромную цистер­
ну вина, булочники и 
торговцы продуктами 
питания в ряде случа­
ев отпускают свои то­
вары семьям бастую­
щих по сниженным 
ценам, когда нужно 
бывает перевезти шах­
теров на место митин­
га /как это было вчера 
в Лансе) владельцы ав­
тогаражей бесплатно 
предоставляют авто­
транспорт...

В разговорах с ба­
стующими шахтерами, 
с представителями 
профсоюзов можно 
слышать слова горя­
чей благодаритюти тру­
дящимся Советского 
Союза, других социа­
листических стран, 
пролетариату капита­
листических государств 
Европы и Америки за 
моральную поддержку, 
братскую солидарность 
и материальную по­
мощь.

Нельзя забыть, с 
какой сердечностью 
отнеслись советские 
трудящиеся к  нам. го­
ворит советским ж ур­
налистам Ж ан Ю.зро. 
35-летний лотаринг­
ский шахтер, человек, 
любящий свою профес­
сию. но дважды за по­
следние годы терявший 
работу из-за увольне­
ний. Передайте им на­
ше шахтерское спаси­
бо...

Всепольская 
ярмарка 

«Весна—1963»
В А Р Ш А В А . 17 ' марта. 

(ТАСС). Сегодня в Познани от­
крылась X I всепольская ярмар­
ка «Весна— 1963». Это — оче­
редной смотр достижений поль­
ской прюмышленности. В па­
вильонах ярмарки выставлены 
товары для продажи населению 
на общую сумму 20  миллиар­
дов злотых.

Расправы 

в Парагвае
Г А В А Н А . 16 марта. (ТАСС). 

Диктатор Парагвая Стресснер 
стремится задушить малейшее прю- 
явление недовольства его режи­
мом. В тюрьмах Асунсьона сейчас 
находятся 80 членов оппозицион­
ной либеральной партии, аресто­
ванных недавно во время массо­
вых облав, организованных пара­
гвайской жандармерией,

200  тысяч гуарани — вот в ка­
кую  сумму оценил министр внут­
ренних дел Парагвая голову одно­
го из руководителей фронта на­
ционального освобождения Агапи- 
то Вальенте, розысками которого, 
как сообщает агентство Пренса 
Латина, сейчас усердно занимает­
ся парагвайская полиция.

Диктатор остается у власти
П АРИ Ж . 16 марта. (ТАСС). Се­

годня утром высший совет военной 
хунты Ю жной Кореи принял от­
ставку правительства Ким Хюн 
Чуля-й поручил последнему сфор­
мировать новый кабинет. Ким 
Хюи Чуль назначил 4 новых ми­
нистров. оставив остальных на 
прежних постах, сообщает коррес­
пондент агентства Франс Пресс 
из Сеула.

V
Комментатор ТАСС И. Храмов 

пишет:
Отставка «правительства» Ю ж ­

ной Кореи явилась результатом 
продолжающегося политического 
кризиса в стране, борьбы за 
власть среди военных группировок 
Ю жной Кореи, результатом рас­
крытия заговора против лидеров 
правящей военной хунты. Несколь­
ко видных деятелей ушедшего в 
отставку «правительства» оказа­
лись в рядах заговорщиков.

Нельзя не согласиться е мне­
нием обозревателя влиятельной 
японской газеты «Асахи» о том. 
что этот заговор, видимо, был 
сфабриксван центральным разве­
дывательным управлением Южной 
Кореи, его бывшим шефом и пра­
вой рукой Пак Чжон Хи генера­
лом КИМ Чон Пилем для того, что­
бы расправиться с противниками 
нынешних лидеров хунты и, таким 
образом, укрепить их положение.

Теперь, после ареста более 30 
заговорщиков, в том числе четы­
рех бывших членов хунты. Пак 
Чжон Хи решил реорганизовать 
«правительство», которое факти­
чески являлось и является оруди­
ем хунты.

Одновременно, стремясь любой 
ценой продлить военную диктату­
ру и фашистский режим в Ю жной 
Корее, Пак Чжон Хи выступил

ДИСКРИМИНАЦИЯ ИНДЕЙЦЕВ В США

сегодня по радио н предложил 
провести «национальный рефе­
рендум». чтобы продлить военное 
правление еще на 5 лет. До рефе­
рендума он самочинно приостано­
вил деятельность политически.х 
партий, которым еще недавно ли­
цемерно обещал снять военные 
погоны, отказаться - от выдвиже­
ния на предстоящих выборах сво­
ей кандидатуры на пост президен­
та, создать гражданскую админи­
страцию и, таким образом, пре­
одолеть политический кризис в 
стране.

Нынешние события в Южной 
Корее, и в частности последние 
действия Пак Чжон Хи, свиде­
тельствуют о том, что военная 
хунта отбросила прочь все обеща­
ния и разговоры о «стабилизации 
положения» в стране путем новых 
выборов президента и националь­
ного собрания. Военно-фашистская 
диктатура была и остается в Ю ж­
ной Корее, что, несомненно, будет 
способствовать усилению полити­
ческого хаоса в стране, продолже­
нию финансового кризиса и эко­
номической разрухи.

Препятствие
устранено

ТОКИО. 16 марта. (ТАСС). 
Японское правительство под давле­
нием С Ш А  пыталось сделать не­
приемлемыми для СССР условия 
заказов на строительство в Япо­
нии судов. Однако крупнейшие су­
достроительные компании Японии 
«Мицуи», «Мицубиси». «Хитн», 
«Исикавадзима-харима» и другие, 
заинтересованные в торговле с 
Советским Союзом, выступили 
против этих намерений правитель­
ства.

Требование японских судострои­
телей удлинить срок платежей до 
шести лет явилось предметом об­
суждения на состоявшемся вчера 
специальном заседании премьер- 
министра Икэда. министра торгов­
ли и промышленности Фукуда и 
министра транспорта Аябэ.

В результате министры решили 
отказаться от своих прежних пла­
нов и дали разрешение судострои­
телям вести переговоры с Совет­
ским Союзом на условиях, предла­
гаемых судостроительными ком­
паниями страны, т. е. рассрочить 
70 процентов платежей на шесть 
лет. Правительство ранее настаи­
вало на выплате 70 процентов 
платежей в течение пяти лет.

Эти условия касаются 22 судов, 
о поставках которых ведутся в на­
стоящее вре.мя переговоры между 
японскими судостроителями и 
мешнеторговыми организациями 
Советского Союза.

Приговоры 
в Тунисе

ТУНИ С, 17 марта. (ТАСС). Во­
енный трибунал Туниса вынес 
вчера приговоры пе делу 43  лиц, 
обвинявшихся в причастности к  
неудавшемуся в декабре прошлого 
года антиправительственному за­
говору. Подсудимый Абдеррахман 
Роме заочно приговорен к  смерт­
ной казни, остальные— к  различ­
ным срокам тюремного заключе­
ния и каторжных работ.

Растет социалистинеский 
Пхеньян

ПХЕНЬЯН, 17 марта. (ТАСС). П хень­
ян  ко н ц а  аойны  был обш ирной пло­
щ адью , аааалонной биты м  ии рпи чѳм  
и стеклом , где редко еы еились ада- 
н ня , чудом уцелсеш ие от ам е р и ка н ­
с к и х  бомб. Ны не П хеньян  превра­
ти лся  в современны й м н о го эта ж н ы й  
социали стический  город, ко то р ы й  иа 
года в год становится  краси вее и 
благоустроеннее. В этом го ду  в новые 
ква р ти р ы  переселятся ты ся чи  семей 
рабочих и с л уж а щ и х  стол иц ы . Для 
н у ж д  пхеньянцев  откр ы в а ю тся  но­
вые м а гази ны , столовы е, де тские  са­
ды и ясл и , разл ичны е  учреж дени я  
^^2^iy^^® *®btTO Boro обслуж и вания .

Сейчас в столице создается новая 
кр у п н а я  полиграф ическая  база, кото ­
рая будет а достаточном количестве  
снабж ать  ш ко л ь н и ко в  и студентов 
учебни кам и .

В этом  го д у  на берегу рени Потен- 
гам вы растет ком пл екс  еворуж еи нй  
ц и р ка , к о т ^ ы й  раски нется  на пло­
щади 50 >0 ква д р а тн ы х метров.

«Охота за ведьмами» продолжается

НЬЮ -ЙО РК, 16 марта; (ТАСС). 
Власти С Ш А  продолжают произ­
вольна распоряжаться вемВльны- 
ми угодьями индейских резерва­
ций. Газета «Крисчен сайенс мо­
нитор» сообщает, что без ведвма 
совета старейшин племени, про­
живающего в резервации на реке

Колорадв. калифорнийские власти 
передали штату Аризона почти по­
ловину территории втой индейской 
резервации.

Совет старейшин заявил вла­
стям штата решительный протест, 
напомнив о неотъемлемом праве 
индейского населения на землю 
резервации.

Вот так находка!
ЛОНДОН, 16 марта. (ТАСС). 

Во время отступления белых на­
емников из Катанги большое ко­
личество военного снаряжения и 
техники было направлено к  ан­
гольской границе и, как предпола-

Каратели несут потери
П АРИ Ж , 17 марта. (ТАСС). 

Национально-освободительные си­
лы Португальской Гвинеи наносят 
чувствительные удары по порту­
гальским колонизаторам, которые 
несут значительные потери в лю­
дях.

Твлько за период с 16 янааря 
по 13 марта 1Ѳ63 года, говорится 
в сообщении- Фронта освобожде­
ния Португальской Гвинеи, опуб­
ликованном в Конакри. 36 порту­
гальских карателей былв убито и 
117 ранена. Об этом сообщав? из 
Квнакри корреспондент агентства 
Франс Пресс,

в различных рай-гают, спрятано 
онах Катанги.

В настоящее время подразделе­
ния войск ООН в Конго проводят 
поиски запрятанного оружия. Пер­
вая находка после т^хмесячны х 
поисков, как сообщает агентство 
Рейтер, была обнаружена... на 
подъездных путях Элизабетвиля, 
где были укрыты три железнедо- 
рожных вагона е частями самоле­
тов. Поиски других тайников с 
оружием наемников продолжают­
ся.

НЬЮ -ЙО РК, 16 марта. Коррес­
пондент ТАСС В. Богачев пере­
дает:

Правящие круги С Ш А  принима­
ют все меры для тоге, чтобы пі)ав- 
дивая информация о положении 
на Кубе не дошла до американско­
го народа. В ход пущена мощная 
пропагандистская машина, непре­
рывно выпускающая грязный по­
ток лжи о кубинской революции. 
С другой стороны, принимаются 
драконовские меры против амери­
канцев. пытающихся сопоставить 
истинное положение на Кубе о

официальными заявлениями пра­
вительства С Ш А . Председатель 
комиссии палаты представителей 
С Ш А  по расследованию антиаме­
риканской деятельности Ф . Уолтер 
заявил 14 марта, что в ближайшем 
будущем в Вашингтоне начнется 
слушание дел американских граж­
дан, посетивших Кубу. «Охотники 
за ведьмами» обвиняют их в том. 
что после возвращения в С Ш А 
они «стали пропагандистскими 
агентами коммунистического ре­
жима Кастро».

Американский сенатор критикует «бешеных»
НЬЮ -ЙО РК. 16 марта. (ТАСС). 

«Бешеные» в конгрессе, которые 
шумно требуют вторжении на К у ­
бу, получили вчера резкий отпер 
в сенате.

Сенатор-демократ Джордж М ак­
говерн заявил, что «самозванным 
экспертам» следовало бы прекра­
тить выступления в поддержку 
агрессин против Кубы и вместо 
этого обратить внимание на нище­
ту и бедность, царящие в Латин­
ской Америке.

Сенатор подчеркнул, что в залах 
конгресса слишком многие готовы 
проливать кровь американских 
солдат на Кубе, нв^ мало смелых 
и вдумчивых людей* заботящихся 
об истинных проблемах Латинской 
Америки.

Трудности Латинской Америки, 
сказал Макговерн, обусловлены 
феодализмом. монокультурной

Забастовка печатников продолжается
НЬЮ -ЙО РК. 18 марта. (ТАСС). 

Бастующие печатники Нью-Норка 
отвергли условия нового коллек­
тивного договора, согласованного 
руководством нх профсоюва и 
предпринимателями. На состояв­
шемся вчера собрании участники

забастовки отвергли условия этого 
договора как неудовлетворитель­
ные и решили продолжать борьбу 
до полного удовлетворения своих 
требований. Из-за забастовки пе­
чатников вот уже 100 дней не вы­
ходят восемь крупнейших нью- 
йоркских газет.

экономикой, нищетой, ужасающи­
ми жилищными условиями, негра­
мотностью и «несправедливой на­
логовой системой».

ПЕРЕГОВОРЫ
ПРЕРВАНЫ

КА И Р , 17 март». (ТАСС). Пос. 
ле трехдневных переговоров, со­
стоявшихся здесь между делега­
циями ОАР, Ирака и Сирии по 
вопросам арабского единства, си­
рийская делегация во главе с 
заместителем премьер-министра 
Нихад Касемом вылетела сегодня 
в Дамаск. Вместе с сирийской де­
легацией Каир покинул также 
глава иракской делегации замести­
тель премьер-министра Али Саади.

В коммюнике, опубликованном 
здесь по атому поводу, говорится, 
что делегации Сирии и Ирака в 
ближайшее время вновь вернутся 
в Каир для возобновления перего­
воры  относительно «проектируе­
мого союза трех стран». В ком­
мюнике. в частности, отмечается, 
что «переговоры достигли такой 
стадии, когда делегациям Ирака и 
Сирин необходимо веэвратиться і  
Багдад и Дамаск».



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Вторяйк, 19 марта 1963  г . 66 (1 1 9 5 6 )

L Ф. тшщ  в сйвири
А л е к с а н д р  ф р и д р и х о в й н

ГУМБОЛЬДТ “  выдающийся 
немецкий естествоиспытатель и пу­
тешественник, один из основополож­
ников современной географии расте­
ний, геофизики, гидрографии. Изве­
стный ученый за свою ж изнь изъез­
дил и обошел Францию, Испанию,
Англию, Голландию, Бель- ___ _
ГИЮ, А м е р и ку , Кубу, Бра­
зилию, Колумбию и другие 
страны. Его именем назва­
ны горы в Центральной 
Азии, Австралии, Новой Зе­
ландии, озеро и река в 
США, ледник в Гренландии, 
ряд ^растений и минерал.
Его имя носит университет 
в Берлине.

В 1829  году по специальному 
приглашению А. Ф. Гумбольдт при­
ехал в Россию. Ка к раз в это время 
на Урале была открыта платина. 
Александр Фридрихович вместе 
сопровождавшими его профессорами 
С, Эренбергом и Г. Розе ознакомился 
с разработкой уральских железных и 
медных руд, а также с добычей золо­
та и платины.

Затем видный немецкий ученый 
побывал в ряде городов европейской 
части России и в Сибири. Тобольск, 
Барнаул, Семипалатинск, Омск, 
Миасс, Златоустье, Орск, Оренбург—  
далеко не полный перечень этапов 
его маршрута. Вернувшись на роди­
ну, А. Ф. Гумбольдт обработал соб­
ранные материалы, которые впослед­
ствии были опубликованы.

В фонде Государственного архива

У любителей- 
охотников

Хороши охотничьи угодья в 
Каргасокском промышленном рай­
оне. Десятки тысяч уток летят вес­
ной через залитые водою обские 
поймы, захлебываются на токах 
краснобровые глухари, табуны ко­
сачей собираются по осенним зо­
рям на березовых околках.

Свыш% семисот охотников-люби- 
гелей в Каргасокском районе. 
Только лишь ва прошлый год ежи 
сдали на приемные пункты на 
14.706 рублей пушнины, много бо­
ровой дичи.

На днях в Каргаске состоялась 
организационная конференция, на 
которой создано районное общест­
во охотников и рыболовов.

Заниматься не только отстрелом 
дичи, но и охранять фауну, беспо­
щадно бороться с браконьерами — 
таков долг всех, кто  любит приро­
ду. Этой теме были посвящены вы­
ступления участников конферен­
ции тт. Миронова, Малашкевич, 
Яковлева, Колотовкияа, Трифоно­
ва и других.

Конференция наметила меры по 
охране природы и рациональному 
использованию охотничьих и ры­
боловных угодий. Избраны совет 
и ревизионная комиссия общества.

В. М А КШ Б Е В .

Через десятки рук и станков проходит кедровая дощечка 
пока превратится в карандаш, а затем попадет на прнлавкн 
магазинов. Каждая из этих производственных операций одина­
ково важна, одинаково значима.

На одном из таких процессов — клейке карандашей стоит 
Александра Трофимовна Воробьева. Она — помощница станоч­
ницы. Передовую производственницу с многолетним стажем хо­
рошо знают н уважают на Томской карандашной фабрике, 

Александра Трофимовна выдает продукцию только хорошего 
н отличного качества. Она внимательна, отзывчива, всегда го­
това прийти на помощь товарищу по труду. В общественной 
жизни с нее тоже берут пример.

Вот почему томичи выбрали А . Т. Воробьеву депутатом в 
областной Совет.  ̂ « j

На снимке; А . Т. Воробьева. Фото В. Гусева.

Томской области обнаружены два 
документа, относящиеся к  путешест-І 
ВИЮ Гумбольдта по Сибири. Это пре­
проводительная и список с предпи­
сания генерал-губернатора Западной | 
Сибири от 23 мая 1829  года.

В предписании говорится, что 
Гумбольдт с Эренбергом и Розе уже 

прибыли в Петербург и 
скором времени отправля­
ются в путь в сопровожде­
нии обер-пптенфевальтера 
я  фельдъегеря. Далее дают­
ся указания, чтобы со сто­
роны местного гражданско­
го начальства Сибири го­
стям было оказано содейст­
вие в путешествий и  изы-

I сканиях.
Однако томскому губернатору не 

пришлось выполнить это предписа­
ние. Из Тобольска Гумбольдт проехал 
сразу на Алтай и оттуда —  до ки ­
тайской границы.

Д ела

минувш их

дней

Л. М УР А В Ь Е В А . 
Н. В Ы Ш Л О В А .

ГЕЛІЮ ДОМ
ТАШКЕНТ. (Корр. ТАСС). Про­

ект оригинального жилого дома 
разработали сотрудники Узбекского 
государственного проектного ин­
ститута.

Снабжение горячей водой и отоп­
ление в доме будет осуществляться 
за счет использования энергии 
солнца. Для этих целей на крыше 
намечено смонтировать гелиоуста­
новку. Ее зеркало площадью сто 
двадцать квадратных метров нагре­
ет воду до 80 градусов. В зимнее 
время тепло в виде горячей воды 
будет аккумулироваться в специаль­
ных емкостях.

В жаркую погоду специальные 
установки из горячих солнечных 
лучей будут вырабатывать до 50 
килокалорий холода, что позволит 
кондиционировать воздух и охлаж­
дать здание.

Первый гелиодом помечено пост­
роить в одном из районов Узбеки 
стана, имеющем наибольшее коли 
честно солнечных дней в году.

Снова чемпионы мираі
СТОКГОЛЬМ, 17 

марта. {Спец. корр. 
ТАСС). Победив в по­
следнем матче чемпио­
ната мира по хоккею 
канадских спортсме­
нов, сборная команда 
Советского Союза в 
третий раз завоевала 
первенство мира. Счет 
встречи — 4:2.

Состоялось еще два 
матча чемпионата. 
Команды ГДР и С Ш А  
сыграли вничью — 
3:3, сборная Чехосло­
вакии победила швед­
ских хоккеистов 3:2.

Вот как распредели­
лись места команд, 
участвовавших в чем­
пионате мира: 1. СССР 

12 очков. 2. Ш ве­
ция —  12. Первое ме­
сто досталось совет­
ской команде по луч­
шей разнице шайб, 
заброшенных и пропу­
щенных в матчах пяти 
первых команд. 3. Че­
хословакия — 11.
4. Канада — 9. Коман­
ды Финляндии, ГДР, 
Ф РГ и С Ш А , набрав­

шие по 3 очка, заня­
ли соответственно пя­
тое, шестое, седьмое и 
восьмое места по соот­
ношению заброшенных 
и пропущенных шайб. 
9 — Норвегия, 10— 
Швейцария, И  — Ру­
мыния, 12— Польша,
13— Югославия, 14 — 
Франция, 15 — Вели­
кобритания, 16— Авст­
рия, 17 — Венгрия, 18 
— Дания, 19— Волга- 
рий, 20 — Голландия, 
21 — Бельгия.

• В первый раз «золо­
того» успеха команда 
СССР добилась во вре­
мя своего дебюта в 
чемпионате мира 1954 
года, проходившем 
также в Стокгольме. 
Затем, в 1956 году в 
Кортина д ’Ампеццо, 
советские хоккеисты 
стали обладателями ти­
тулов чемпионов ми­
ра, Европы и олимпий­
ских игр. и  вот сейчас 
наша команда опять 
завоевала высший хок­
кейный приз. Она сно­
ва чемпион мира и 
Европы.

У БОРЦОВ-ЗВАНИЯ 

ЧЕМПИОНОВ И ПРИЗЕРОВ

Смена лидеров

П О Д В О Д Н Ы Е  Л У Г А  
О К Е А Н А

Новые льготы для 

авиапассажиров
В Нашей стране все шире и 

шире раввивается воздушное ео- 
общение между городами на мно­
гоместных скоростных газотур­
бинных и турбовинтовых само­
летах (ТУ-104, ТУ‘Ш ,  ТУ-124, 
ИЛ-18, АН-10). Это позволяет 
советскому азрофлоту, наряду с 
проведением плановых снижений' 
цен на билеты, применять сезон­
ные и льготные авиатарифы.

Да этой основе до 1 июня с. $. 
сохранена 50-процентная скидка 
к  действующим тарифам для 
студентов вузов, учащихся сред­
них специальных учебных заве­
дений и других.

С 1 марта для авиапассажи­
ров, совершающих полеты на еа- 
вотурбинных и турбовинтовых 
самолетах группами в 15—30 че­
ловек, введены новые льготы. 
Еа каждый рейс предоставляет­
ся скидка 20 процентов к дейст­
вующему тарифу при оформле­
нии заявки предприятиями, уч­
реждениями, организациями, 
учебными заведениями.

М. БЕЗРОДНЫЙ.

Советские ученые установили, что 
наши дальневосточные моря по оби­
лию и разнообразию подводной ра­
стительности являются одними из 
богатейших в мире: здесь на про­
сторах океана от Японского до Бе- 

моря произрастает почти 
600  видов морских водорослей. Эти 
подводные луга являются отличной 
кормовой базой для подводных оби­
тателей Тихого океана. Яа них па­
сутся многотысячные стада крабов- 
великанов, креветок, рыб, различ­
ных животных.

Красные и бурые водоросли, ра­
стущие в дальневосточных тихо­
океанских морях, уже начинают 
применяться в нашем народном хо- 
адйстве и медицине. Рыбокомбинаты 
Дальнего Востока, кондитерские 
фабрики страны освоили выпуск 
кондитерских изделий с дальнево­
сточной морской капустой: мармела­
да, зефира, пастилы, обладаюших 
исключительными профилактически­
ми и лечебными свойствами.

В химической промышленности из 
морских водорослей получают многие 
ценные вещества.

Подсчитано, что с подводных лу­
гов дальневосточных морей Тихого 
океана можно ежегодно получать до 
30 тысяч тонн ценных водорослей в 
сухом виде.

(ТАСС).

Стан « 6 0 0 »

КОММУПАРСН (Луганская об­
ласть), 15 марта. (Корр. ТАСС). 
Стан «600» сооружается на Комму- 
нарском металлургическом заводе. 

Этот исполин, превосходящий по 
мощности два уже действующих 
прокатных стана, будет выпускать 
сортовой металл.

В Ы С Т А В К А
САМОДЕЯТЕЛЬНОГО ХУДОЖНИКА

" ' “ <>">■“ '>'■ 0 го родка  м еталлургов , что  на »(>ал., аадума- 
°  своем зем ляке  — Герое С оветского Союза Ана- 

Серове. Прислал свою  статью  и М ихаил Во- 
допьянов, л и чно  зн авш ий  славного  летчика .
»vnnwu*L*l*L** Сделать иллю страции  попросили начинаю щ его

Володю М арьина. Учащ имся ремесленного учил ищ а, он в 
посещ ал изостуди ю . До этого  ем у^ приходилось 

л и ш ь н есколько  раз в ы ступать  в городской  газете с оисѵнкам ы  на 
злобу дня. Правда, еще в ш коле на вы ставке  ? о ^о д с ко ? Г ? в о ^^ ^  
учащ ихся  F исунон  его занял первое место, а автор получил п уте в ку  
в П ольш у — в Л ю б л и нски й  м еж дународны й пионерски й  лагерь ^  

«Смогу ли вы полнить  э ту  работу?» — думал Володя.
И он сделал р и с у н ки . «Наш  герой» выш ел в Свеодловсиом н н и ж

го °" у а о " г " и к . " ° ' -  т.орчаск"а „“ у „ 1 й ' ' ; а “ о;?Хт"„"ь"н’; :
«« “ 'вм  городе. Днем слесарничает, а 

ж и  средней ш ко лы  рабочей молоде­
ж и . Заветное его  ж елание — п о ступи ть  в поли граф иче ский и н с ти ту тI отдаться лю бим ом у лелу.

р и сун ка м и . Главная 
с труд ностям и  и радо- 

р ко  изо-

о "енат? “  “  ‘  “ О ''"» ” "» » -  .Вь^^оает ли о°на’ '"и"н°т“ р̂ с"7“ -,
П осетители зн аком или сь  е выставленны ми

тема и х  — ж и зн ь . Ж и знь , к а к  она есть, __ с тоѵдностям
стями . П ристально всматриваясь в трудовы е  бѵдни^ 
б раж ает своих соврем енников  — рабочих.

По-особому ж и ве т  в работах мо 
лодого гр а ф и ка  природа. Она под 
ку п а е т  л и ричностью , чем-то радо 
стны м , зн а ко м ы м  и бл и зки м  еерх 
ц у  ка ж д о го  человека. Это — ре 
зул ьта т  тщ ательны х наОлюдени» 
м н о ги х  часов, проведенных 
этю д н ііко м  в р у ка х  на берегу То 
ми и в о кр е стно стях  Томска.

обсуж далось  творчеств  
в. Марьина, слово взял Г. В. Спек 
гор — главны й реж иссер  Томског 
Областного м уэы наяьно др ам а ти  
ческого  театра.

— Граф ика В. М арьина. __ сна
зал он, — подкупае т гл уби ной  изо 
б раж ения  и мы сли . Работы отли 
чаю тся новизной тем.

М нение Г. В. С пектора разделили 
и остальны е уч а с тн и ки  вечера 
Кроме того , они вы сказали ряд за 
мечании и пожелали автору твор 
че ски х  успехов.

Сейчас 8. М арьин увлекся  кон  
кур со м  на п р о е кт  обелиска мира 
объявленны м Свердловским отде 
лением Союза х у д о ж н и ко в  СССР 
Методой слесарь в свободное от 
работы время создает э с ки зы , де 
лает м а кеты .

И. ПОГУЛЯЕВ,
^  А. ФИЛАТОВ,

рабкоры , члены  внеш татного  
отдела интересны х собы тий.

V
НА СНИМКЕ: на вы ставке  работ 

самодеятельного х у д о ж н и ка
в. М арьина.

Ф ото А. Стройлоѳа.

ТО М СКИЙ Д Р А М А ТИ Ч Е С КИ Й  
ТЕАТР

19 марта —  «Палата».
Начало с п е кта кл я  в 7 час. 30 мин.

СЕГОІШя В КИНОТЕАТРАХ:
ш и р о к о э к р а н н ы й
КИ НО ТЕАТР «ОКТЯБРЬ»

Голубой зал — С борни к ком едий­
н ы х  ф ильмов: «И стория одного 
преступления», «Небесная исто­
рия», «Знакомы й адрес», «Зеле­
ны й  зм ий» — 9 . 10-30, 12. 1-30
3. 4 30, б. 7-30, 9, 10-30.
Зеленый зал — «Александр Нев­
ски й»  — Ѳ-45 11-50
6-05, 8-10. 10-15.

КИНО ТЕАТР 
имени М. ГОРЬКОГО

Ш и р о ко экр а н ны й  зал — 
капитана  Лоя» — 9-20. 11 
2-20. 4. 5-40. 7-20. 9. 10-40.

КИ Й О Т Е А Т Р "' '■ О " ''-» " -» -  
имени И. ЧЕРНЫ Х

4.

«Сон
12-40.
Дети

Больш ой зал — «П орож ний рейс»
— 9-30. 11-20. М О . 3. 4-50. 6-40. 
8-30. 10-20.
М алый зал — «Ч уж ая в поселке»
—  10-50, 12-30, 4, 5-40, 7-20, 9, 
10-40.

Для детей —  «Ф лаги на баш нях»
— Ѳ. 2-10.

КИ НО ТЕАТР 
ДЕТСКОГО ЗРИТЕЛЯ

— «Коллеги» —  9. П .  б, 8, 10.
«П однятая целина» (1, 2, 3 серии)

_  — 1 час дня.
ДОМ  КУ Л Ь ТУ Р Ы  ЗАВО ДА 
«ТО М КАВ ЕЛЬ*

— «Коллеги» — 4-30, 6-30. 8-30.
КЛ У Б  Ж ЕЛЕЗНОДОРОЖ НИКОВ 
СТАНЦ ИИ ТОМСК-П

— «Р им ские ка н и ку л ы »  4. 6.
8 . 10.

ДОМ КУ Л Ь ТУ Р Ы  
ЭНЕРГЕТИКОВ

— «Коллеги» — 3. 5.
ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ВТОРНИК. 19 марта 
18.30. Реш ения н ояб рьского  Плену­

ма — в ж и зн ь . О черк «Весне н а в ^ р е -  
чу». 18.45. Н а у ч н о -п о п у л м н ы й  фильм 
«В еликий эпос». 18.55. «Творить для 
народа». (З а м е тки -о  вы ставке  «30 лет 
МОСХ>). 19.10. «Э кран — мастерам 
и скусств  Болгарии». 19.45. Экран — 
пионерам и ш ко л ьн и ка м . - 20.45. Телѳ- 
ви.чионные новости. 21.00. С пектакл ь  
Том ского  музы кально -драм атического  
театра «Роз-М ари».

Требуются на постоянную рабо­
ту: инженеры и техники-электрики 
для производства пуско-наладоч­
ных работ ІЮ- специальностям; 
станции-подстанции сети и систе­
мы; электрооборудование пром- 
предприятий; электропривод; ав- 
томатика-те^іемеханика; автомати­
зация производственных процессов; 
контрольно-измерительные прибо­
ры и автоматика для работы в 
г. Томске с выездом в командиров­
ки и на постоянную работу в дру­
гие города Сибири.

Жилой площадью обеспечива­
ются.

Расходы, связанные с переездом, 
оплачиваются предприятием.

За справками обращаться: 
г. Томск, улица Карташова. 17. 
с 15 до 18 часов по четвергам, и 
пятницам.

Томскому горпищеторгу требу­
ются на постоянную работу: заве­
дующие отделами, продавцы, уче­
ники продавцов.

Обращаться: г. Томск, улица 
Обруб. 8. телефон 20-62, отдел 
кадров. 3 — 1,

Томскому горпищекомбинату 
требуются: технорук, лаборант,
экспедитор, заведующий хозяйст­
вом, слесари, работницы в цех, ко- 
новозчик и техничка.

Обращаться; г. Томск, улица Бе­
линского, 58.

Детской больнице М  1 г. Том­
ска требуются: медицинские сест­
ры, санитарки, уборщицы, буфет­
чицы, шофер, мотороллерист.

Обращаться: г. Твмек. Москов­
ский тракт. 4. 2 — 1.

Детским яслям М  22 требуются 
няни и прачка.

Обращаться: г. Томск, Красно­
армейская, l i e .

Томскому холодильнику «Мясо- 
молішома» требуются: грузчики,
р аб о те  на склад (мужчины и 
женщины), экономист-нормиров­
щ ик на временную работу.

Обращаться: г. Томск, проспект 
имени Ленина, 88, к  директору 

2 — 1.

Магазину М  6 торга «Гастро­
ном» требуются: заведующий от­
делом, продавцы, ученики продав­
цов, лоточница, экспедитор, под­
собные рабочие и техничка.

Обрапіаться: г. Томск, улица
Учебная. 20, к  директору. 2 — 1.

Томской автомобильной школе 
требуется старший бухгалтер на 
самостоятельный баланс.

Обращаться: г. Томск, улица
Пролетарская. 52. 2 — 1.

Томский эксплуатационный уча­
сток производит набор на постоян­
ную работу для флота: рулевых
мотористов, матросов, шкиперов.

Здесь же требуются: грузчики, 
мастера погрузо-разгрузочных ра­
бот и приемосдатчики.

Грузчикам будет предоставлена 
жилая площадь по договоренности.

Обращаться: г. Томск, улица
Карла Маркса, 20. 3 — 1.

Допгрываппем после 
7 тура закончилась пер­
вая половина полуфи­
нала первенства РСФСР 
по шахматам.

Неудача постигла ли­
дера турнира В. Тара­
сова. В 6-м туре он сы­
грал вничью с Русако­
вым, а в седьмом, пере­
оценив позицию, играя 

выигрыш, проиграл 
Иливицкому. Отложен­
ная партия с Беловым 
закончилась вничью.

Лидером турнира
стал омский мастер 
Я. Русаков (6 очков из 
7). В 7-м туре Русакову 
удалось выиграть очень 
важную для себя пар­
тию у Небольсина.

На втором месте меж­
дународный мастер 
Г. Иливицкий. У него 
51/2 очка, он сыграл 
вничью с В. Борисенко 
я Сажаевым. Выиграл 
у Власова, который в 
хорошей позиции «зев- 
аул* качество.

На 3-и месте е 5 оч­
ками — целая группа 
участников. Это омские 
мастера Л. Белов а 
В. Тарасов, кандидаты 
в мастера уфимец 
В. Татаринцев и ирку­
тянин Н. Панов.

Уникальные
скважины

Вплотную к  Полярно­
му кругу подступают 
буровые вышки геоло- 
еоразведчиков Северо- 
Якутской зкепедиции. 
Следопыты недр откры­
ли в устье студеного 
Вилюя богатейшие ме­
сторождения горючего 
газа. Его запасы, при­
нятые государственной 
комиссией, уже превы­
сили .27 миллиардов ку­
бометров.

Пробиваясь к подъем­
ному кладу, члены 
бригады мастера Акое- 
мова пробурили сква­
жину в 3.502 метра — 
самую глубокую на се­
веро-востоке страны . Но 
этот рекорд продержал­
ся недолго. Бригада 
мастера Григорьева до­
вела проходку скважи­
ны до 3.978 метров.

На счету якутских 
разведчиков уже около 
десятка скважин глуби­
ною свыше трех с поло­
виной километров каж­
дая. (АПН).

В последних двух ту­
рах «фортуна улыбну­
лась» Белову. В защите 
Каро-Канн белыми с 
Небольсиным Белов по­
лучил проигрышную 
позицию, но Небольсин 
играл очень нереши­
тельно и в конце кон­
цов получил мат.

Калинкин пожертво­
вал Белову слона за 
две пешки и добился 
ничейной позиции, но, 
избегая размена фер­
зей, допустил ответную 
жертву слона и проиг­
рал партою.

В шестом туре Тата­
ринцев выиграл у 
В. Борисенко, которая, 
играя на выигрыш, из­
брала неверный план. 
Доигрывание неокон­
ченных партий принес­
ло ему еще два очка. 
Он выиграл у Шилова 
и Краснова п потерпел 
поражение с Трудо­
вым.

И. КР А М А Р Ь .

Нынешний сезон для 
томских борцов был 
особенно напряженным 
и ответственным. Выез­
ды и выезды, частые 
соревнования. Тем не 
менее, спортсмены до­
стойно защищали честь 
студенческого Томска.

В Новочеркасске 
проходили лично-
командные состязания 
на первенство Россий­
ского совета «Буревест­
ника» по классической 
борьбе.

Ііорьба была упор­
ной. Когда наступил 
день финала, диктор 
объявил, что на призо­
вые места претендуют 
четыре коллектива •*- 
Томска, Омска, Ростова 
и Иркутска.

Все с большим инте­
ресом ожидали, кто же 
увезет из Новочеркас­
ска переходяпщй приз. 
Это удалось томичам, 
оставившим позади 
команду Омска. А  ведь 
омичи на протяжении 
ряда последних лет бы­
ли победителями пер­
венства Российского и 
Центрального советов 
«Буревестника».

В личном зачете зва-< 
ниѳ чемпионов завоева-* 
ли три представителя 
Томска — В. Цветков, 
В. Жирнов и В. Смир­
нов. Призерами стали 
А. Юркевич, В. Крич- 
ков и В. Бычков.

Тренеру томской 
команды, мастеру спор­
та И. М. Селетникову 
поручили подготовить 
сборную Российского 
совета «Буревестника* 
к  соревнованиям на 
первенство Централь­
ного совета студенче­
ского общества.

Успешно прошли . 
учебно - тренировочные 
сборы, и был определен 
состав сборной коман­
ды. В нее вошли в ос­
новном томичи и оми­
чи. И вот настал день, 
когда в борьбу за приз 
Центрального совета 
«Буревестника» вступи­
ли десять сильнейших 
студенческих коллекти­
вов союзных рѳепу^ 
лик, Москвы и Ленин­

града.
Вскоре стало иавѳст- 

яо, что команда РСФСР 
— вне конкуренции. 
Она опередила борцов 
Украины, Москвы, На- 
аахстана.

В заключительный 
день соревнований ра­
зыгрывалось личное 
первенство. И здесь то­
мичи не подвели. Ма­
стер спорта В. Смирнов 
стал чемпионом Цент­
рального совета «Буре­
вестника», А. Юркевич 
занял вторюе место. 
Третьими призерами 
были В. Ж ^н о в  и
A. Анисимов, выполнив­
шие впервые норматив 
мастера спорта. Эти же 
состязания принесли 
успех и В. Кричкову, 
тоже уложившемуся в 
мастерскую норму.

За хорошую подготов­
ку  команды тренер 
И. М. Селетеиков на­
гражден грамотой
Центрального совета 
«Буревестника».

Сейчас сборная
команда нашей области 
по классической борьбе 
упорно тренируется. 
Впереди — зональные 
соревнования в Тюме­
ни в зачет I I I  Спарта­
киады народов РС<1ЮР. 

П. С А М Ы Ш К И Н .

ТОМИЧИ-
ДЕСЯТЫЕ

В г. Перми начались 
лыжные соревнования 
на первенство Цент­
рального совета обще­
ства «Урожай». Трид­
цать девять команд го­
родов, областей и кра­
ев Российской Федера­
ции вступили в борьбу 
за право называться 
сильнейшими.

В первый дю ь сорев­
нований проводились 
эстафетные гонки
4X10 километров у 
мужчин и 4 'Х5 кило­
метров у женщин.

Мужская команда 
томичей была десятой.

Соревнования продол­
жаются.

B. ВЛ АДИМ ИРО В.

Идет смотр народных талантов,.^
Три дня длился праздник песни в Ше- 

гарском районе. Зрители еше раз убеди­
лись. что шегарцы умеют не только хорошо 
трудиться на колхозных полях, но и весело 
отдыхать. В художественной самодеятель­
ности активно участвуют колхозники, ра­
бочие. учителя, медицинские работники.

В смотре участвовало около 20  коллек­
тивов художественной самодеятельности 
домов культуры и сельских клубов. Наи­
больший успех выпал на долю самодея­
тельных артистов Хмелевского сельского 
клуба Кожевниковского куста и коллекти­
ва Шегарского детского сада. Вдумчиво 
подобранный репертуар, мастерство испол­
нения хоровых песен позволили этим кол­
лективам завоевать право участвовать на 
областном смотре народных талантов. Это 
единственные коллективы в районе, кото­
рые в полном составе будут представлять 
Шегарский район в Томске.

Отлично выступили участники художе­
ственной самодеятельности Кожевниковско­
го Дома культуры, получив высшую оценку 
жюри. Они представили четыре номера на 
областной смотр.

Тепло было встречено зрителями твор­
чество местных авторов и композиторов. 
Так. песня сибирских строителей в ис­
полнении авторов К. Восьмых и Ф. Гутьер 
будет представлена на областном смотре, 
песня «Новопокровочка» (автор слов учи­
тельница Ново-Покровской школы-восьми­
летки Т. Котова, композитор —  учительни­

ца этой же школы М. Булгакова) отмече­
на грамотой отдела культуры . Песня «Ш е- 
гарочка» (музыка Афонченко, работника 
районного Дома культуры , слова Воронова, 
сотрудника газеты) отмечена высокой 
оценкой жюри.

Выступление кожевниковцев выгодно 
отличалось от шегарцев тем, что они пред­
ставили несколько танцевальных номеров. 
Два из них будут показаны на областном 
смотре. С острой критикой недостатков в 
колхозе «Заветы Ленина» выступили ис- 
потаительницы сатирических частушек 
т г . Сорокина и Ершова. Они также будут 
выступать на областном смотре.

Смотр в Шегарском районе мог бы прой­
ти лучше, если бы в нем принял участие 
Чилинскйй Дом культуры  и расширил ре­
пертуар талантливый коллектив Воронов- 
ского Дома куль-^^уры. Серьезного упрека 
заслуживает работа Маркеловского и Ше­
гарского домов культуры . Репертуар вы­
ступлений этих коллективов беден, нет 
оркестров народных инструментов, хоре­
ографических номеров, скупо представлено 
творчество местных авторов.

В оставшиеся дни до областного смотра 
отделу культуры  и домам культуры  необ­
ходимо оказать квалифицированную по­
мощь участникам смотра народных талан­
тов.

Р. ГАЛЯМ О В.

Редактор А . Н . НОВОСЕЛОВ. ^

Требуются: радисты 2-го я 3-го 
классов, вахтеры и служащие.

Обращаться: г. Томск, облис­
полком. комната 115, телефон 
24-03. 2 - 1 .

Яслям-саду М  6 срочно требу­
ются: бухгалтер, прачка и технич­
ка.

Обращаться: г. Тамск, улица
Щорса, 2 «в».

Завод «Сибэлектромотор» при­
нимает на работу: формовщиков, 
фрезеровщиков, токарей, штампов­
щиков, машинисток в машинопис­
ное бюро.

Формовщикам, принятым на ра­
боту в литейный цех. предостав­
ляется общежитие. Здесь же тре­
буется старший бухгалтер жилищ­
но-коммунального отдела.

Обращаться: г. Томск, проспект 
имени Кирова. 58. в отдел кадров, 
ежедневно с 14 до 16 часов 30 мин.

2 —  1

Томскому управлению «Рос- 
главвтормет» требуются диспетчер 
по сбыту и транспорту я уполно­
моченные.

Обращаться; г. Томск; улица 
Яковлева. 18. 2 — 1.

Томскому полиомиелитному са­
наторию требуется завед5гющий 
хозяйством.

Обращаться: г. Томск. Москов­
ский тракт. 4. к главврачу. 2 — 1.

Сибирскому физико-техническо­
му институту требуются: радио­
техник, бухгалтер, грузчики в 
уборщицы.

Обращаться; г. Томск, площадь 
Революции, 1. 2 — 1.

Г р-ка  Ч ул ко ва  Роза Ивановна, пр о ­
ж и ва ю щ а я  в г. Том ске , ул и ца  К о то в ­
ско го , 15, воэбѵж дает дело о растор ­
ж е н и и  брака  с гр -ном Ч улковы м  
Ю рием Арсентьевичем , п р о ж и в а ю ­
щ им  в г. Том ске, ули ца  Учебная, 37.

Цело будет рассм атриваться  в на ­
родном суде К и р о в ско го  района 
г. Том ска.

Дирекция, заводской комитет 
и отдел главного механика Том­
ского манометрового завода вы­
ражают глубокое соболезнова­
ние работнику завода Дегтяреву 
Д. М. по поводу смерти его отца 

ДЕ ГТЯ РЕ ВА 
Михаила Михайловича.

Г р -ка  Ш абал ина Е катерина  А л е к­
сандровна. пр о ж и ва ю щ а я  в Том ской  
области , ста н ц и я  И татка . возбуж дает 
дело о  р а сто р ж е ни и  б р а ка  с гр -ном 
Ш абал ины м  А лександром  М ихай лови­
чем. п р о ж и ва ю щ и м  в Т ом ской  обла­
сти . рабочий поселок К аргасок .

Дело будет рассм атриваться  в на­
родном суде села Александрово.

Г *"Д У л ьм а л н к. п р о ­
ж и ва ю щ и й  в г. Том ске, ули ца  Старо- 
Кузнечная . 22. воэб.ѵждает дело о 
р а сто р ж е ни и  б р а ка  с гр -к о й  Ф ай зули - 
ной Ф анией  ІІІараф еѳвной. п р о ж и в а ­
ю щ ей там  ж е.

Дело будет рассм атриваться  в на- 
ровном  ^рУДа К и р о в ско го  района

НАШ А Д Р Е С  11 Т Е Л Е Ф О Н Ы
Адрес редакции! гор. Томеж, проел, ш і. Лепила, вѲ, телефоны: редапторо 

— 3 7 -3 7 . ааместйтеля редактора—6 1 - 7 5 ,  ммеетвтеяя редалторл «— 4 2 -4 4 . 
ответ, сек.іетаря З Ы Ѳ , секретариата ^  4 2 > 4 0 , отделов: пдеологвческо- 
г о ~ 4 7 - 4 5  в  4 2 -4 6 , оромышленвпго и  оартнйвоб ясвзаа 8 7 * 7 6 ,  седьскохо- 
вяйственного в партийной я тзв я  —  3 7 -3 9 , советского строительства в быта 

—  3 7 -7 7 , онсеи в рабселькоровской сети —  3 7 -3 8  а 3 1 - 4 7 ,  ннформацив —  б І-в 1 , аам. аав. 
вздателъствон —  6 2 -2 3 , бухгадтернв а отдела объявлений-—3 7 -3 6 , стевографнства —  8 2 -0 2 .

К30048Ѳ Тона^ гапографян М  9 поляграфтііта. Твршк 89000 Зама Мк Д70


